


Уважаемые читатели!
В этом номере National Digital History представляет 

журнал, который охватывает эпоху монгольских завое-
ваний. Вы сможете узнать подробности биографии Чин-
гиз-хана, о его военном и политическом пути, об осо-
бенностях правления, а также ознакомитесь с судьбой 
его преемников. 

Несмотря на то, что Чингиз-хан происходил из знат-
ного рода, его судьба не была легкой и предопреде-
ленной. Отец будущего правителя, Есугей-багатур, за-
гадочно умер, и бывшие подданные отобрали скот у 
беззащитной семьи. Жена и дети багатура бедствовали, 
тем не менее, жизненные испытания только закалили 
характер мальчика.

Когда жену Чингиз-хана украли меркиты, он не рас-
терялся, но обратился к другу своего отца Ван-хану за 
помощью. Созданная коалиция одержала победу – при-
мерно с этого момента началась политическая карьера 
Чингиз-хана.

Он стал главой небольшого клана своих соратников, 
который вскоре превратился в один из сильнейших степ-
ных военно-политических объединений.

С уважением, Председатель Правления 
АО «Казконтент» Евгений Кочетов

Қадірлі оқырмандар!
NDH Digest журналы қазақ тарихын 

кезең-кезеңі бойынша жазып, жарияла 
пкеледі. Алдыңғы санында біз Қарахан, 
Қимақ және Қыпшақ мемлекеттерінің са-
яси құрылымы мен дамуы және әскери 
күштері жайлы баяндасақ, осы жолғы 
санымызда Моңғол империясы туралы 
мәліметтерді келтіріп отырмыз. Шыңғыс 
хан құрған алып империя расында да 
әлемнің үштен бір бөлігін жаулап алды, 
сол заман тарихшыларының жазуынша, ат 
тұяғы жеткен жерге дейінгі өлке Шыңғыс 
хан және оның ұрпақтарына қарап тұрды. 

Бұрхан-Халдун тауларынан шыққан 
қаншеңгел бала үлкен қаһарман болып өсті, 
ал оның құрған мемлекеті қалайша алып 
империяға айналғаны жайлы білгіңіз кел-
се, журналдағы танымдық мақалаларды 
оқыңыз. Қазақ даласын басқаруға Жошы 
атты ұлын қалдырып, өзінің туған отанына 
оралған алып қағанның даңқы, міне, 800 
жыл өтсе де, еш кеміген емес. Жошының 
кейінгі тағдыры туралы көлемді мақалада 
өлім сыры мен уақыт тарих безбеніне са-
лып баяндалады. 

Қалай болғанда да Шыңғыс хан құрған 
Моңғол империясы тарихының өне бойын-
да біздің жауынгерлік рух пен тағылымды 
сабақтар бар. Қабыл алыңыздар!

Құрметпен, «NDH digest» желілік 
журналының Бас редакторы 

Олжас Беркінбаев
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ИмперИя ЧИнгИз-хана. УлУс ДжУЧИ в составе монгольской ИмперИИ (1206-1269).бірінші қазақстанДық тарИхИ желілік жУрнал | первый казахстанскИй ИсторИЧескИй сетевой жУрнал 

Образование Монгольской империи 
(1206-1269) непосредственно связано с 
жизнью и политической деятельностью 
ее основателя – Чингиз-хана (1162-
1227). При этом стоит отметить, что в 
отличие от других кочевых империй, 
империя Чингиз-хана просущество-
вала долгое время, а потомки Чингиз-
хана сохраняли власть в степных рай-
онах Евразии вплоть до XIX века. Имя 
Чингиз-хан было принято в 1206 году. 
Настоящим именем Чингиз-хана было 
Темуджин.

Темуджина

Темуджин родился в урочище Делюн-Бол-
дох, на берегах реки Онон в семье Есугей-
батыра и получил при появлении на свет 
имя Темуджин, в честь плененного знатного 

вождя. Есугей происходил из рода Кият, который 
был правящим родом среди монголов. В одной из 
поездок Есугей сосватал за своего 9-летнего сына 
дочь кунгиратского вождя Дай-сечена по имени 
Борте. Спустя некоторое время Есугей умер, по 
всей видимости из-за отравления со стороны та-
тар, традиционных врагов монголов. Гибель Есу-
гея в корне изменила жизнь Темуджина. Для него и 
его семьи началась жизнь, полная бед и лишений.

Семья Чингиз-хана лишилась скота, из-за того, 
что бывшие подданные отца Чингиз-хана отогна-
ли его. Чтобы выжить, мать Темуджина по имени 
Оэлун (из племени кунгират ветви олхонут) зани-
малась собирательством, что по тем меркам счита-
лось признаком крайней бедности.

«Мудрой женой родилась Оэлун.
Малых детей своих вот как растила:
Буденную шапочку покрепче приладит,
Поясом платье повыше подберет,
По Онон-реке вниз и вверх пробежит,
По зернышку с черемухи да яблонь-дичков сберет
И день и ночь своих деток пестует.
С лыковым лукошком в степь уйдет,
На варево деткам корней накопает,
Корней судун да корней кичигина.
Черемухой да луком вскормленные
Доросли до ханского величия.
Корнем чжаухасуна вспоенные
Праведной матери дети
Стали правосудными и мудрыми.
Голым чесноком у матери вскормлены
Поднялись отважными сынами» [1].

Позже как подросли дети, они научились ловить 
рыбу и стали кормильцами в семье. В одном из кон-
фликтов по поводу пойманной рыбы, Темуджин и его 
брат Джочи-Хасар убили своего сводного брата Бектера 
(сын Есугея от другой жены). 

В ответ на это Таргитай Кирилтух, четвероюродный дядя 
Темуджина, решил наказать его. Поймав Темуджина, он 
заковал его в колодки, но тот смог бежать и вернуться до-
мой. Спустя некоторое время Темуджин поехал жениться 
к сосватанной в детском возрасте Борте. Получив от тещи 
приданное в виде шубы, Темуджин решил ее использо-
вать рациональным способом и повез ее к бывшему другу 
своего отца Тоорилу (Тогрулу), из рода кереит, имевше-
му прозвище Ван-хан. Престарелый Ван-хан прослезился 
увидев сына своего покойного друга и обещал помочь ему 
«собрать подвластных людей». Когда Темуджин вернулся 
домой на него напали меркиты, традиционные враги Те-
муджина и его отца. В итоге ими были захвачены в плен 
жена Темуджина и его мачеха (вторая жена Есугея). Для 
них не нашлось лишних коней, и поэтому они стали лег-
кой добычей напавших меркитов. История умалчивает об-
думанно или неосознанно Темуджин пожертвовал своей 
женой, но именно это похищение жены запустило поли-
тическую карьеру Темуджина. Сразу после похищения он 
поехал к Ван-хану, другу своего отца и попросил помощи в 
возвращении жены. «Троянская война», затеянная Темуд-
жином, была поддержана помимо Ван-хана и побрати-
мом Темуджина, которого звали Чжамуха. В итоге коали-
ция одержала победу и Борте была освобождена. Вскоре 
после освобождения Борте родила мальчика, которого 
назвали Джучи. К сожалению, историки не могут ответить 
на вопрос, кто был отцом ее первенца. Сам Темуджин при-
знавал Джучи своим родным сыном, но «злые языки» на-
зывали его «наследием меркитского плена».

до его воцарения

Биография
В итоге со времен смерти отца, Темуджин сумел пре-

одолеть все выпавшие на его долю испытания и стать 
главой небольшого клана своих соратников, вскоре 
превратившегося в одно из сильнейших степных воен-
но-политических объединений (улусов).

С 1180-ых годов Темуджин принимал активное уча-
стие в борьбе за политическую власть. В итоге после се-
рии войн в первой половине 1200-ых годов, Темуджин 
поссорился со своими бывшими соратниками и оппо-
нентами Темуджина стали Ван-хан кереитский и Чжаму-
ха. В то время как ближайшими союзниками Темудижна 
были такие племена как Жалаиры, Онгуты и Кунгираты 
(предки казахских Коныратов). После победы над вра-
гами Темуджин начал войну с последним серьезным со-
перником в Монголии, с найманами. После победы над 
ними, в 1206 году на реке Онон прошел курултай, на 
котором Темуджин торжественно был провозглашен ха-
ном (каган, каан и хан – идентичные термины) и полу-
чил почетный титул «Чингиз». 

Несмотря на закрепившееся в исторической литера-
туре название «монгольской», империя Чингиз-хана с 
самого начала своего образования была полиэтничной, 
хотя безусловно сам Чингиз-хан был монголоязычным. 
На территории Монголии проживали племена монголь-
ского, тюркского и тунгусо-маньчжурского происхожде-
ния, вошедшие в состав империи Чингиз-хана.

Чингиз-хан создал самую большую в древней и сред-
невековой истории человечества империю.
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шыңғыс ханның қазақстан мен орта азИя жерлерін жаУлап алУы, ҰлыстарДың қалыптасУыбірінші қазақстанДық тарИхИ желілік жУрнал | первый казахстанскИй ИсторИЧескИй сетевой жУрнал 

ХІІ ғ. аяғы мен ХІІІ ғ. басында Моңғолия жерінде қият-бөржігін тайпасының билеушісі 
Есугей баһадурдің баласы Темучин (1155-1227) билік еткен ірі көшпелі мемлекет 
құрылды. Ол 20 жылға созылған қиян-кескі күрес барысында Моңғолияның бүкіл тай-
паларын өз қол астына біріктірді. Егер бұрын Моңғолияны мекендеген тайпалардың 
көпшілігі татар деген атпен (ең қуатты тайпалардың бірінің аты бойынша) белгілі бол-
са, енді мемлекеттің нығаюына байланысты Моңғолия тайпалары өздерін Моңғолдар 
деп атай бастайды да, бұл термин жинақтаушы этникалық-саяси мәнге ие болады.

ҚазаҚсТан мен орТа азия

Қытай деректерінде бүкіл Моңғолияның халқы «татарлар» деп 
аталған, осы атау араб, парсы, орыс және батыс европалық 
деректерге ауысқан. Жалпы «татарлар» атауының шығыс-
Моңғолдық тайпалардың бір бөлігіне ғана қатысы бар. 

«Татар-Моңғолдар» және «Моңғол-татарлар» атауы кейін пай-
да болған. ХІІ-ХІІІ ғғ. межесінде Моңғол қоғамында феодалдық 
қатынастардың қалыптасу процесі жүріп жатты. Бұл қоғам екі топқа 
– ақсүйек нояндарға және еңбекші халық – араттарға бөлінді. 
1206 жылы көктемде Темучинді жақтаушы Моңғол ақсүйектерінің 
құрылтай жиналысы болып, онда ол Шыңғыс хан деген атпен 
Моңғолдардың әміршісі болып салтанатты түрде жарияланды. 

Шыңғыс хан тұсында Моңғол империясының астанасы 
Қарақорым болды. Моңғол мемлекеті әскери-әкімшілік ұйым 
негізінде құрылды. Мемлекет аумағы үш әскери әкімшілік аймаққа 
бөлінді. Әр  аймақ бірнеше түменнен, түмен 10 «мыңдықтан», әр 
мыңдық – 10 «жүздіктен» тұрады. Армия темірдей тәртібі және 
жоғары әскери дайындығымен ерекшеленді. Моңғолдардың 
әскери басымдыққа жетуіне Шыңғыс ханның жауапты орындарға 
этникалық және әлеуметтік шығу тегіне қарамастан батыл да іскер 
адамдарды қоюы көп әсерін тигізді.

1207-1208 жж. Шыңғыс ханның үлкен баласы Жошы Енисей 
қырғыздарын және Сібірдің оңтүстігіндегі «орман халықтарын» 
бағындырды. Қазіргі Шығыс Түркістан аумағында тұрған ұйғырлар 
Моңғолдарға бағынды. 1211 ж. Шыңғыс ханның қолы Солтүстік 
Қытайға енді, 1215 ж. олар Цзинь мемлекетінің астанасы Чжунду 
(Пекин) қаласын жаулап алды. 1217 жылы Цзинь империясы Ху-
анхэ өзенінің солтүстігінде орналасқан барлық иеліктерінен айы-

рылды. Шыңғыс ханның негізгі мақсаты батыс елдерін 
– Орта Азия мен Иранды, Таяу Шығыс пен Кавказды, 
Шығыс Европаны басып алу болды. 

Батыста Моңғолдар 1211 жылы алғаш рет 
Жетісу жеріне келгенімен ұзақ тұрақтай алмады. Бұл 
жылы Моңғол әскерін Жетісуға Шыңғыс ханның 
қолбасшыларының бірі Құбылай бастап келген болатын. 

1216 жылы Шыңғыс хан өзінің үлкен ұлы Жошы-
ны қыпшақ даласында көшіп-қонып жүрген меркіттерді 
біржолата талқандауға аттандырды. Жошы Торғай дала-
сында қыпшақтарға қарсы 60 мың әскерімен жорыққа 
шыққан хорезмшах Мұхаммедтің қолымен кездесіп қалды. 
Екі жақ күні бойы шайқасты, ал түнде Моңғолдар жаққан 
оттарын қалдырған күйі кері шегініп кетті. Моңғолдардың 
батысқа қарай жылжуы 1218 жылы қайта басталды. Осы 
жылы қаңлы, найман және керей тайпалары жайлаған 
Жетісу жеріне алғашқы соққы берілді. Бұл кезде Жетісуды 
наймандардың Күшлік ханы билеп тұрған еді. Оған қарсы 
Шыңғыс хан өзінің таңдаулы қолбасшыларының бірі Жебені 
жіберді. Моңғолдар жергілікті халыққа ислам дінін жа-
рия түрде ұстануға рұқсат етіп, Күшліктің мұсылмандарды 
қудалауына байланысты халықтың наразылығын тиімді 
пайдаланды.

Сонымен қатар Жетісу халқын өз жағына тарту үшін 
Шыңғыс хан бұл өлкеде тонаушылық пен қырғынға тиым 
салды. Көптеген елді мекендер, соның ішінде Баласағұн 
қаласы ұрыссыз берілді, ал Күшлікті Моңғолдар Бадах-
шанда ұстап, өлтірді. Шығыс Түркістан мен Жетісуды 
басып алғаннан кейін Моңғолдарға  Оңтүстік Қазақстан 
мен Орта Азияға жол ашылды. 

Бұл өңірге басып кіруге «Отырар апаты» деп аталатын 
оқиға сылтау болды. 1218 жылы жазда Шыңғысханның 
тапсырмасымен құрамында көпестері мен Моңғол 
барлаушылары бар, барлығы 450 адамнан тұратын 
500 түйеге теңделген жүгі бар керуен Отырарға атта-
нады. Отырар билеушісі Қайыр хан көпестерді жан-
сыздар деп күдіктеніп, оларды өлтіруге бұйырады, ке-
руен тоналады. Бұған шамданған Шыңғысхан оның 
қарымтасы ретінде хорезмшах Мұхаммедтен Қайыр 
ханды ұстап беруді талап етіп, елшілерін жібереді, ал 
хорезмшахтың келген елшілерді өлтіруі соғысқа сыл-
тау болады. Шыңғысхан Орта Азияны бағындыруға өз 
вассалдарының жасақтарымен қоса жалпы саны 150 
мың адамы бар қалың қол жіберді. 

Әскери жорық 1219 жылы қыркүйекте Ертіс 
жағалауынан басталды. Отырар қаласы қоршауға 
алынды. Өзінің әскерін үш топқа бөлген Шыңғысхан 
бір бөлігін Отырарды алу үшін ұлдары Шағатай мен 
Үгедейге қалдырды, үлкен ұлы Жошы бастаған екінші 
бөлігін Сырдарияның төменгі ағысына аттандырды. Өзі 
Бұқараға бет алды. Отырар билеушісі Қайыр хан ерлікпен 
шайқасты, ол басқарған әскер мен қала тұрғындары 

Шыңғыс ханның

жерлерін жаулап алуы, 
ҰлысТардың ҚалыпТасуы

басқыншыларға қарсы табан тіресе қарсылық көрсетті, 
қаланы 5 ай бойы ұстап тұрды. Бесінші айдың аяғында 
хорезмдік әскербасы Қараджа хаджиб опасыздық жасап, 
қаланың қақпасын ашып, 10 мың әскерімен Моңғолдар 
жағына шығып кетіп, оларды қалаға жіберіп қойды, 
кейін оның өзі осы опасыздығы үшін Моңғолдар тара-
пынан өлтірілді. Қайыр хан өз жауынгерлерімен қамалда 
тағы бір ай қорғанды. Бірақ күш тең болмады, қамал 
қиратылды, 1220 жылы ақпанда Отырар қаласы алынды, 
Қайыр хан қолға түсіп, қатал жазаланып өлтірілді.

Отырар сияқты Сыр бойындағы Сығанақ, Ашнас 
және т.б. қалалар тұрғындары да Моңғолдарға қатты 
қарсылық көрсетті. Араб және парсы тіліндегі тари-
хи деректерде Моңғолдар халқын түгелдей қырып, 
күл-талқан қиратқан отыз шақты қалалар атала-
ды. Олардың ішінде оңтүстік-қазақстандағы Отырар, 
Сығанақ, Ашнас қалалары бар. Моңғолдар Сырдария 
өңіріндегі қалаларды бағындырып, Орта Азияға қарай 
ішкеріледі. Үргенішті қоршауға алу бірнеше айға созыл-
ды. Моңғолдар Бұқарды, Самарқанды алды, Хорезмді 
жаулап алды. 1221 жылы көктемінде Моңғолдар Орта 
Азияны жаулап алуды аяқтады. 

Енді соғыс Хорасан, Ауғанстан және Солтүстік Ин-
дия территориясына ауысты. Қолбасшылар Жебе мен 
Сүбедей нояндар  басқарған 30 мыңдық әскер Солтүстік 
Ираннан шығып, 1220 жылы Кавказға басып кірді. Бұл 
әскер армян, грузин, алан, қыпшақ және орыс әскерлерін 
Қалқа өзенінің бойында талқандап, 1224 жылы Шығыс 
Дешті Қыпшақ даласы арқылы Шыңғысханның Ертіс 
бойындағы ордасына оралды. Сөйтіп, 1219-1224 жж. 
Моңғол шапқыншылығы нәтижесінде Қазақстан 
Шыңғысхан империясының құрамына кірді. Шыңғысхан 
көзінің тірісінде ұлан-байтақ аумақты алып жатқан жау-
лап алған жерлерін бәйбішесі Бөртеден туған ұлдарының 
санына қарай төрт ұлысқа бөлді. 

Кіші ұлы Төле Шыңғысханның негізгі жұртын – 
Моңғолияның өзін, сондай-ақ моңғолдың тұрақты 
129 мың адамдық армиясының 101 мыңын иеленді. 
Үшінші ұлы Үгедейге Моңғолияның батыс бөлігі, 
Жоңғария мен Шығыс Түркістан аймағы қарады. Оның 
ұлысының орталығы жоғарғы Ертіс пен Тарбағатай 
аймағында орналасты. Шыңғысханның екінші ұлы 
Шағатайдың иелігіндегі жерлер Оңтүстік Алтайдан 
Әмударияға дейінгі, яғни Жетісу мен Мәуераннахрды 
қамтыды. Шыңғысханның үлкен ұлы Жошының үлесі 
Ертістен батысқа қарай төменгі Еділге дейінгі жерді 
қоса бүкіл Шығыс Дешті Қыпшақты қамтыды. Соны-
мен Қазақстанның аумағы Моңғолдың үш ұлысының 
құрамына: үлкен бөлігі – Жошы ұлысының құрамына, 
Оңтүстік және Оңтүстік-Шығыс Қазақстан – Шағатай 
ұлысына, Жетісудың солтүстік-шығыс бөлігі – Үгедей 
ұлысына кірді.
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Власть хана носила абсолютный характер. Хан 
был верховным главнокомандующим, главой 
судебной власти, главным законодателем и 
собственником части территории государства. 

Другие части государства принадлежали другим Чин-
гизидам. Часть этих земель они наследовали, а часть 
земель им жаловалась верховным ханом.

Империя Чингиз-хана в административном 
плане делилась на несколько областей, которые 
назывались улусами. Улус включал в себя как 
земли, так и людей. Как сказано в сокровенном 
сказании монголов:

Чингиз-хан выделил своим де-
тям следующее количество людей: 
«Джучи выделил 9000 юрт 
(семей), Чагатаю – 8000, Уге-
дею – 5000, Толую – 5000, 
Хасару (брат Чингиз-хана) – 
4000, Алчидаю (племянник 
Чингиз-хана) – 2000 и 
Бельгутаю (брат 

Чингиз-хана) – 1500 юрт». Матери Оэлун и младше-
му брату Темуге-отчигину Чингиз-хан выделил 10000 
юрт. Судя по всему, каждая семья должна была выста-
вить по 2 человека в качестве воинов, если начинался 
военный конфликт. 

Данное административное устройство характерно 
для 1206 года, когда возникла империя Чингиз-хана, 

в то время империя включала в себя только восточ-
ную часть великой степи. Далее после ее расшире-

ния, количество подданных и количество земель 
росло только у сыновей Чингиз-хана. В 1220-ых 

годах в состав империи Чингиз-хана вошли 
степи Казахстана и Средней Азии, после чего 

произошел их раздел. Степную часть 
территории Казахстана и полови-

ну городов Южного Казахста-
на получил в свое управления 

Джучи. Другую часть Юж-
ного Казахстана получил 
себе во владение Чагатай. 
Юго-Восточный Казахстан 

Главой империи, ханом, мог быть только представитель Золотого рода (Алтан Уруг-
Алтын Ру), то есть прямой потомок Чингиз-хана – Чингизид. При этом хан избирался 
на курултае знати на выборах. В ходе обряда интронизации избранного хана торже-
ственно поднимали на белой кошме. В ходе курултаев после коллективного обсужде-
ния решались  важные вопросы государственного управления, решения по которым 
принимал хан, после многочисленных консультаций. 

государсТвенный
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(Алматинская область) получил во владение Угедей. 
Таким образом, более 80 % современной территории 
Казахстана оказалась в составе улуса Джучи, которую 
в мировой историографии принято называть Золотой 
ордой. Помимо этого, в улус Джучи входила северная 
часть Хорезма. А также Джучи должен был завоевать 
территории вплоть до Восточной Европы, которые по 
задумке Чингиз-хана должны были стать частью Улуса 
Джучи. В улус второго сына Чагатая вошла территория 
Средней Азии, Угэдэй стал правителем улуса, распо-
ложившегося на территории современной Западной 
Монголии, Восточного Туркестана и Юго-Восточного 
Казахстана. Уделом младшего сына Толуя, по степным 
представлениям являвшегося наследником семейного 
очага, стали родовые земли в Монголии. Позже в его 
состав вошли земли Китая. Позже после завоевания 
Ближнего Востока на территории Ирана в 1250-1260-
ых годах возник новый улус, где правителем стал сын 
Толуя – Хулагу.

 Таким образом, структурно империя Чингиз-хана в 
начале своего существования делилась на 4 улуса, а в 

конце своего существования в 1269 году распалась на 
5 независимых государств.

В целом в империи Чингиз-хана параллельно суще-
ствовали две администрации: военная и гражданская. 
Командиры военных подразделений назывались в за-
висимости от количества подчиненных людей. Темни-
ки командовали десятью тысячами. Тысячники коман-
довали тысячами, сотники сотнями, а десятки десятью 
человеками. Тысячи могли быть как сборными, состо-
ящими из представителей разных родов, так и родо-
выми (хазаре), которые состояли из представителей 
одного рода. Под страхом смертной казни населению 
запрещалось самовольно переходить из одних подраз-
делений в другие. Кроме того была введена система 
коллективной ответственности. Если один из десятка 
дезертировал из нее, то наказывалась вся десятка. Если 
дезертировала вся десятка, то наказывалась сотня и 
т.д. Это гарантировало стремление не допустить дезер-
тирства со стороны каждого воина. 

 Помимо этих званий, было еще звание военного гу-
бернатора, который на монгольском языке назывался 

Чингиз-хана
сТрой империи
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как таньмачи (таммачи), а на тюркском языке называл-
ся баскаком. Обычно их назначал верховный прави-
тель (хан) на пограничные земли, где завоевание еще 
не было закончено. Также они обычно были предста-
вителями родоплеменной знати, но не Чингизидами.

На завоеванных территориях с городским и осед-
лым населением, сохранившим в определенной мере 
свою самостоятельность, назначались даруги (отсю-
да русское слово дорога), которые собирали деньги с 
граждан и торговых путей. Также в их обязанности вхо-
дил надзор над местными властями, учет и переписи 
численности населения, организация военных отрядов 
при необходимости.

Чингиз-хан и его наследники декларировали ре-
лигиозную терпимость, говоря о том, что «бог един, а 
пути к нему разные». Все завоеванные народы платили 
дань и налоги, а также по требованию должны были 
предоставлять военные отряды в случае требований со 
стороны хана. При этом религиозные деятели и рели-
гиозные организации (Церкви, храмы, мечети, мона-
стыри и т.д.) освобождались от уплаты налогов. Также 
никто не преследовался в империи по религиозным 
причинам.

После смерти распоряжения (указы и законы) и вы-
сказывания Чингиз-хана были собраны в сборнике, 
который назывался Ясой («Великая Яса Чингиз-хана»). 

 Армия Чингиз-хана и его наследников отличались 
от армий современников. Стратегическое мышление и 
планирование помогали армии Чингиз-хана достигать 
высоких вершин. Помимо этого, тактические приемы 
и индивидуальная физическая подготовка бойцов от-
личалась высоким уровнем. Как свидетельствуют ис-
точники, очень часто в сражениях войска Чингиз-хана 
одерживали победы над существенно превосходящи-
ми в численности силами противников.  

Также стоит отметить менеджерские таланты Чин-
гиз-хана. Прежде всего, Чингиз-хан был не воена-
чальником, а организатором, который мог подобрать 
нужные кадры и вести стратегическое планирование 
своей деятельности. Помимо традиционного преиму-
щества кочевников в мобильности и маневренности, 
обеспечивавших превосходство в столкновениях на 
открытом пространстве, Чингиз-хан и его полковод-
цы широко использовали достижения военной мысли 
других народов.

Параллельно с отрядами легкой и тяжелой конницы 
существовали инженерные части, располагавшие раз-
личными осадными орудиями (камнеметами, тарана-
ми и др.), зажигательными смесями. Изначально эти 
инженерные части формировались из числа пленных, 
позже эти пленные передали свое искусство специаль-

но отобранным ученикам из числа имперской армии. 
Поэтому после множественной практики при взятии 
китайских городов и тангутских крепостей в высоко-
горье Тибета, взять среднеазиатские, а уж тем более 
деревянные крепости Восточной Европы было более 
легким делом.

В империи также существовала «национальная 
гвардия», которая напрямую подчинялась хану. На-
зывалась она кешик (от тюркского слова Кезек, кото-
рое переводится как «Смена», «Очередь»), и состояла 
она из 10 тысяч воинов. Воины Кешика назывались 
Кешиктинами. Основной их функцией являлась кру-
глосуточная охрана ханской ставки. В ходе боевых 
действий гвардия могла вводиться в бой в качестве 
решающего резерва. 

Кешиктенами обычно становились сыновья и млад-
шие братья удельных правителей и командиров раз-
личных подразделений. Здесь они еще выполняли 
функцию заложников-аманатов, которые своей жиз-
нью гарантировали верность удельных правителей. 
Кешиктином мог стать любой свободный мужчина, об-
ладающий незаурядными физическими данными. По 
своему статусу рядовые кешиктины были выше воинов 
других частей, а также выше низшего командного со-
става других частей.

Также стоит упомянуть новшества в военном деле 
Чингиз-хана. Чингиз-хан тщательно планировал каж-
дую военную операцию. Для того, чтобы планирова-
ние было осуществлено удачно, нужны были усилия 
по сбору информации. Чингиз-хан здесь использовал 
купцов, которые торгуя своей продукцией, попутно 
собирали информацию об армии, потенциальных 
мятежниках и ренегатах, информацию о крепостях и 
другую информацию, которая помогла бы в завоева-
нии данной области.

Также купцы обеспечивали другую функцию. 
Чингиз-хан считал, что главная победа одерживается 
в мозгах людей, а не только на поле боя. И если скон-
струировать в умах людей образ непобедимого врага, 
то и подчинение ему других людей поможет приобре-
сти их сила вры. Чингиз-хан конструируя образ анти-
гуманной армии варваров, которые готовы уничтожить 
всех и вся, достиг огромного успеха. Христиане вери-
ли, что армия Чингиз-хана это Тартары (искаженное 
название татар, которые входили в состав армии Чин-
гиз-хана) это выходцы из Ада, который в европейской 
мифологии назывался Тартар. Восточные христиане 
верили, что армия Чингиз-хана это народы Гог и Ма-
гог, которые по Библии вторгнутся перед концом света. 
Мусульмане отождествляли данные племена как на-
роды Джудж и Маджудж, которые также были пред-

шественниками апокалипсиса. Таким образом, ассо-
циируя свою армию с этими народами, Чингиз-хан 
парализовал волю к сопротивлению у значительной 
части населения и армии, которые были подвержены 
религиозным фобиям. И если воспринимать армию 
Чингиз-хана как «бич божий», или как наказание за 
прегрешения, то и сопротивляться ей не стоит, так как 
на это была «воля Божья» или «Воля Аллаха». Поэто-
му успех завоеваний достигался не только благодаря 
высокому качеству армии Чингиз-хана, но и благодаря 
умению вести психологические войны. 
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После объединения Восточной части Великой степи в 1206 году Чингиз-хан практи-
чески сразу перешел к внешним завоеваниям. В следующем году Чингиз-хан послал 
своего сына покорить лесные народы Восточной и Южной Сибири. В 1207-1208 го-
дах Джучи относительно мирно подчинил себе лесные племена Восточной и Южной 
Сибири. Население присоединенных земель обязано было выплачивать дань и по-
ставлять воинов.

завоеваТельные 
походы Чингиз-хана

Чуть позже войска Чингиз-хана выступили про-
тив соседнего тангутского государства Си-Ся 
(Западное Ся). Армия Чингиз-хана захватила 
несколько укрепленных городов, и она впер-

вые получила военный опыт борьбы с сильным про-
тивником, имевшим серьезную экономическую базу, а 
также укрепленные города.

В 1209 году власть Чингиз-хана добровольно при-
знали уйгуры, а в 1211 году – карлуки. В 1211-1215 
годах Чингиз-хан провел успешную войну против 
чжурчженской (манчжурской) империи Цзинь.

 В 1218 году армия Чингиз-хана начала нашествие 
на Кучлука, сына найманского хана, который был по-
бежден Чингиз-ханом и основал в Семиречье соб-
ственное государство. В государстве Кучлука домини-
ровали христиане и буддисты. При этом образ Кучлука 
был зафиксирован как образ царя Давида, восточного 

христианина, который намеревался выступить в поход 
на покорение Ближнего востока в помощь крестонос-
цам. Чингиз-хан получив поддержку от карлуков и уй-
гуров и местных мусульман, начал поход против Кучлу-
ка. Кучлук бежал и был схвачен в Бадахшане, где был 
обезглавлен. Меркиты, которые жили на территории 
Кучлука, бежали в кыпчакские степи после поражения 
от армии Чингиз-хана. Чингиз-хан потребовал у хана 
кыпчаков выдать беглецов. В то время ханом восточных 
Кыпчаков был Иналчук Каир-хан, двоюродный дядя 
Мухаммеда Хорезмшаха, правителя Хорезма. Он отка-
зал Чингиз-хану в его требовании. Чингиз-хан выслал 
своего сына Джучи против кыпчаков и меркитов. Инал-
чук Каир-хан запросил помощи у своего двоюродного 
племянника Мухаммеда Хорезмшаха (его мать Тер-
кен-хатун была кузиной Иналчук Каир-хана). Войска 
хорезмшаха выдвинулись в Великую степь и в районе 
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реки Иргиз они встретились с во-
йсками Джучи. После одного дня 
боя, войска Джучи, не получавшие 
приказа воевать с Хорезмшахом, 
отступили. Сражение закончилось 
безрезультатно для обеих сторон. 
При этом боеспособность армии 
Джучи произвела сильное впечат-
ление на Мухаммеда Хорезмшаха.  
Это столкновение, произошедшее 
на территории кыпчаков, было со-
чтено недоразумением и не пере-
росло в большой конфликт.

Стоит также отметить, что, несмо-
тря на свой ханский статус, Иналчук 
Каир-хан был еще вельможей в го-
сударстве Хорезмшахов. Ему при-
надлежал город Отрар. Чингиз-хан 
не планировал сразу начинать во-
йну на Западе своих владений, при 
этом проводя там разведку посред-
ством купцов. Караван с 450 купца-
ми Чингиз-хана был послан им во 
владения Мухаммеда Хорезмшаха. 
Купцы Чингиз-хана, выполнявшие 
функции разведки, в Отраре были 
схвачены Иналчук Каир-ханом и 
казнены как разведчики Чингиз-
хана летом 1218 года. Товары же 
купцов были присвоены Иналчук 
Каир-ханом. Чингиз-хан был в яро-
сти, когда узнал об этом. Его послы 
приехали к Мухаммеду Хорезмша-
ху за объяснениями и были казнены 
хорезмским владыкой. После этого 
Чингиз-хан начал воинскую моби-
лизацию, попутно призвав к ору-
жию всех своих вассалов. Тангуты 
отказались выставлять свою армию. 
Чингиз-хан вынужден был промол-
чать, но затаил на них обиду. Он 
выступил на Хорезм без тангутской 
армии. Общая численность армии 
Чингиз-хана была примерно рав-
на 110-150 тысячам воинов. В по-
ход были мобилизованы почти все 
мужчины боеспособного возрас-
та. Такой поход потребовал чрез-
вычайной концентрации и экстра-
ординарной мобилизации.  Здесь 
стоит отметить, что сам Чингиз-хан 

и его подданые не были уверены в 
успехе кампании, поэтому перед 
походом Чингиз-хан фактически 
огласил свою волю по поводу пре-
емника. Им стали не старшие сыно-
вья Джучи и Чагатай, а третий сын 
Угедей. По мнению Чингиз-хана 
Джучи был слишком миролюбив, а 
Чагатай слишком жесток. В то вре-
мя как Угедей, по мнению Чингиз-
хана, был больше готов к ремеслу 
правителя.

 Летом 1219 года армия Чингиз-
хана выступила в поход против кып-
чаков и Хорезмшаха. Мухаммед 
Хорезмшах имел примерно такое 
же количество войск, что и Чингиз-
хан. Во время совещания по поводу 
отражения монгольского вторже-
ния мнения разделились. Джалал 
ад-Дин, сын Мухаммеда Хорезм-
шаха, который имел огромные 
полководческие способности, вы-
сказался за мобилизацию всей ар-
мии и за битву в открытом поле, где 
шансы армий были примерно рав-
ны. Мухаммед Хорезмшах, видев-
ший армию Джучи в бою, опасался 
прямого столкновения. Этот факт, 
согласно мнению Бартольда В.В. 
стал главной причиной, почему Хо-
резмшах не сразился с монголами 

в полевом сражении. При этом, из-
за незнания возможностей армии 
Чингиз-хана в плане инженерно-
осадных технологий, Мухаммедом 
Хорезмшахом было принято реше-
ние о разделении армии по разным 
городам. Традиционно считалось, 
что кочевники не могли брать горо-
да. Поэтому Мухаммед Хорезмшах 
экстраполировал неудачно данный 
опыт на армию Чингиз-хана. Он 
считал, что армия Чингиз-хана не 
сможет взять Среднеазиатские го-
рода. Данное решение Мухаммеда 
Хорезмшаха оказалось ошибоч-
ным. Взятие городов армией Чин-
гиз-хана оказалось делом време-
ни. Мухаммед Хорезмшах укрепил 
гарнизон Отрара, в котором нахо-
дился Иналчук Каир-хана, также 
он рассредоточил все свои военные 
силы в других крепостях и городах, 
имеющих стратегическое значение. 
Чингиз-хан оказался готов к подоб-
ной стратегии правителя Хорезма.

В сентябре 1219 года войска 
Чингиз-хана вышли с берегов Ир-
тыша и через Семиречье направи-
лись во владения Хорезмшахов.

Для того, чтобы не терять мо-
бильность и не попасть в голод из-
за логистических проблем, Чингиз-

(1206-1227)
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хан разделил свою армию на несколько корпусов, 
выделив три корпуса под командование своим трем 
сыновьям (Джучи, Чагатай, Угедей). Один из этих кор-
пусов под руководством Чагатая и Угедея сразу осадил 
Отрар, в котором засел Иналчук Каир-хан и его армия. 
Другой корпус под руководством Дужчи двинулся по 
Сырдарье, имея основной целью захват Янгикента, 
Дженда и других городов в низовьях Сырдарьи. Третий 
корпус подступил к Ходженду и был выделен для по-
корения городов в верховьях Сырдарьи. Тем временем 
главная группировка войск во главе с самим Чингиз-
ханом двинулась вглубь страны Мухаммеда Хорезм-
шаха для покорения Бухары.

Осада Отрара длилась 5 месяцев. Хорезмийский во-
еначальник Караджа-хаджиб, подчинявшийся Иналчук 
Каир-хану, сдался вместе со своим десятитысяч-
ным отрядом монголам, впустив их в город. 
Караджа-хаджиб рассчитывал на пооще-
рение со стороны монголов, но был каз-
нен за «измену природным государям» 
(за измену Иналчук Каир-хану). Ког-
да монголы вошли в Отрар, Иналчук 
Каир-хан вместе со своими воинами, 
укрепился в цитадели, где еще месяц 
сопротивлялся монголам. После того, 
как все защитники крепости полегли, 
она была взята в феврале 1220 года. 
Иналчук Каир-хан был захвачен в плен, 
его доставили к Чингиз-хану, где он был 
казнен. Дети и внуки Иналчук Каир-хана 
продолжали воевать с монголами вплоть до 
Западного похода 1235-1243 годов. 

В это время отряд Джучи подошел к Сыгнаку. 
Джучи взял город за семь дней и ночей. Далее был взят 
город Ашнас. Весной 1220 года Джучи со своим кор-
пусом оказался в Приаралье. Он взял в 1220-ом году 
город Дженд. Весь 1220-ый год Джучи воевал с кып-
чаками.

В это время корпус Чингиз-хана совершил быстрый 
переход и в марте 1220 года оказался возле Бухары. 
Город, не ожидавший такого вторжения, быстро сдал-
ся. Мухаммед Хорезмшах в то время укреплял Самар-
канд и после падения Бухары, оказался отрезан от сво-
их владений в Иране. Деморализованный успешными 
действиями противника Мухаммед бежал из Самар-
канда и в феврале 1221 г. погиб на одном из островов 
Каспийского моря.    

 В 1221 году к Джучи присоединились корпус Ча-
гатая и Угедея. Объединенная армия под предводи-
тельством Джучи, Чагатая и Угедея осадила столицу 
державы Хорезмшаха Ургенч (Гургендж) и взяла его 

хорезмийских войск, продолжал оказывать упорное 
сопротивление армии Чингиз-хана. Он смог разбить 
один из монгольских корпусов в битве при Перване. 
Поняв, что Джелал ад-Дин является главным врагом, 
монголы собрали все корпусы и пошли на него в поход. 
В конце 1221 года армия Чингиз-хана настигла армию 
Джелал ад-Дина на берегах реки Инд и нанесла ему со-
крушительное поражение. При этом энергия, с которой 
сопротивлялся Джелал ад-Дин, вызвала у Чингиз-ха-
на уважение. После битвы Чингиз-хан запретил пре-
следовать остатки армии Джелал ад-Дина и поставил 
Джелал ад-Дина в пример своим детям. 

 В ходе хорезмийской кампании Чингиз-хан прика-
зал совершить разведочный длительный рейд своим 
полководцам Джебе и Субедею (20-тысячный отряд). 
Данный корпус должен был автономно совершить по-
ход через владения Хорезмшахов, аланов и кыпчаков 
и вернуться в улус Джучи. Изначально для этой зада-
чи выделили три тумена войск (30 тысяч человек), но 
10-тысячный отряд Тохучара не смог присоединиться к 
отряду Джебе и Субедея. Армию сопровождал Муйтен, 
сын кыпчакского хана Витута из рода Токсоба, который 
враждовал как с Хорезмшахами, так и с ханом донских 
кыпчаков Юрием Кончаковичем (отец и брат Муйтена 
погибли от рук кыпчаков и Хорезмшаха).

Пройдя с боями Северный Иран, корпус Джебе 
и Субедея вышел в Закавказье, где нанес пораже-
ния грузинским отрядам. Через Дербентский проход 
данный корпус проник на Северный Кавказ, где они 
встретились с объединенным войском аланов и кып-
чаков. Кыпчаков возглавлял Юрий Кончакович, пред-
ставитель западной ветви кыпчакских ханов. Субедей 
и Джебе происходили из рода урянхай, который был 
родственен династии Кыпчакских ханов (династия 
Уран, Кай). Предки кыпчакских ханов переселились из 
Монголии в самом начале XI века из восточной Мон-
голии, а предки Субедея и Джебе остались на истори-
ческой родине. Исходя из этого, Джебе и Субедей ре-
шили внести раскол в союз кыпчаков и алан. Джебе и 
Субедей апеллируя к кровному родству предложили 
кыпчакам дары за то, что они оставят аланов и уйдут в 
степь. Кыпчаки соблазнились дарами и расторгли союз 
с аланами. Разбив алан, корпус Джебе и Субедея начал 
действия против кыпчаков. Кыпчаки, не ожидавшие та-
кого от «родственников» стали терпеть поражения. Не 
надеясь на победы, кыпчаки обратились за помощью к 
русским князьям. Русские князья в поддержку кыпча-
ков выставили армию, в 3-4 раза превышавшую кор-
пус Джебе и Субедея. Но при этом в армии кыпчаков 
и русских князей не было единоначалия. Это привело 
к тому, что 31 мая 1223 года корпус Джебе и Субедея 

разгромил объединённое русско-кыпчакское войско 
на реке Калке. В битве погибли многие русские князья. 
Одного из главных князей Джебе и Субедей отослали 
Джучи, который казнил его. После победы на Калке, 
Джебе и Субедей возвращались на территорию совре-
менного Казахстана. По пути домой часть отряда была 
разбита булгарами (оседлое население современного 
Татарстана), а часть были разбиты войсками хана Кут-
туза из народа Канглы, который приходился родствен-
ником Джелал ад-Дина. 

  После окончания хорезмской кампании Чингиз-хан 
решил пойти в поход против тангутов, которые ранее 
отказались участвовать в кампании против Мухаммеда 
Хорезмшаха. В течение 1226-1227 годов армия Чин-
гиз-хана сокрушила армию тангутов и окружила тан-
гутскую столицу Чжунсин. В конце августа – начале сен-
тября 1227 года Чингиз-хан тяжело заболел и вскоре 
умер. Перед смертью Чингиз-хан завещал разрушить 
тангутское государство. На время междуцарствия, вы-
званного подготовкой к формальным выборам нового 
хана, регентом был назначен четвертый сын Чингиз-ха-
на Толуй. В 1229 году, в Монголии на съезде аристо-
кратии ханом был возведен Угедей. Толуй передал ему 
всю полноту власти.

после пятимесячной осады. В плен к детям Чингиз-
хана попала семья Мухаммеда Хорезмшаха: его мать 
Теркен-хатун (кузина Иналчук Каир-хана) и старшая 
дочь Хан-султан. До этого Хан-султан была замужем за 
последним караханидским правителем Отрара, но Му-
хаммед Хорезмшах по совету дочери казнил его. Джу-
чи взял в жены Хан-султан. Впоследствии она родила 
ему трех сыновей.

Одной из причин поражения хорезмийцев были 
отсутствие единства и вражда между членами одного 
царствующего дома. Правитель Мухаммед Хорезмшах 
имел напряженные отношения с матерью Теркен-ха-
тун, которая была дочерью кыпчакских ханов. Отно-
шения между Джелал ад-Дином, сыном Мухаммед 
Хорезмшаха, и его бабушкой были еще хуже. Матерью 

Джелал ад-Дина была женщина из рода Канглы, 
который соперничал с кыпчаками за влияние 

при дворе Хорезмшахов. Поэтому Теркен-
хатун предпочла попасть в плен монго-

лам, чем бежать под покровительство 
своего внука Джелал ад-Дина. В это 
время Джелал ад-Дин, собрав остатки 

Джелал ад-Дин
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Бірақ Хорезмнен келген Шағатай «Жошы 
қыпшақтарды жақын тартып алғаны соншалық ол 
ата жұртынан іргесін алысқа салып қана қоймай 
тіптен қара шаңыраққа қарсы бағытталған әрекет 

жасауы ықтимал», - деген хабар жеткізеді. Оның үстіне 
дәл осы кезде Маңғыттық біреудің: «Жошы хан есен-
аман Қыпшақ даласында бөкен аулап жүр» делінетін 
хабары Шыңғысханды шынымен қаһарына міңгізеді. 
«Жошы бізге жау болды, ол жынданған екен», деп 
қаһарланған Шыңғысхан Өгөдэй, Шағатай қолын 
Жошыға қарсы аттандырып, өзі ұлдарының соңынан 
атқа қонбақшы болып жинала бастайды. 

Дәл осы сәтте «Жошы дүниеден өтті» деген 
оқыс хабар келіп жетеді. Шыңғысхан басында бұл 
хабарлардың қайсысына сенерін білмей дал болды. 
Ақыры Жошы туралы жағымсыз хабар шындыққа 
айналғанда, Қаған жалған хабар таратқан маңғытты 
ұстап басын алуды бұйырады, бірақ ол із түзсыз 
жоғалып кетеді. Мұндай суық хабарды Шыңғысханға 
жеткізу де оңайға түспесе керек. 

Түрік шежіресінде (Родословия Тюрков) айтылуы 
бойынша қайғылы оқиғаны Қағанға естіртуге ешкімнің 
батылы бармай қағанның әмірлері бұл міндетті ұлы 
жыршыға жүктейді. Шыңғысхан жыр жырла деп әмір 
берген сәтін пайдаланған ұлы жыршы: 

- Тенгиз баштын булғанды, 
ким тондурур, а ханым? 
Терек тубтын жығылды, 
ким тургузур, а ханым? дегенде, 
Шыңғысхан оған жауап ретінде: 
- Тенгиз баштын булғанса, 
тондурур (тундырар) олум Жучи дүр, 
Терек тубтын жығылса, 
тургузур олум Жучи дүр. 
Жыршы жоғарыдағы сөзін қайта қайталағанда көзі 

жасқа толы екенін аңғарған Шыңғысхан: 
- Кöзунг йашын чöкӱртӱр конглӱнг толды болғаймы? 
Жиринг кöнгуль öкӱртӱр Жучи öльди болғаймы? - 

деп, бұдан былай Жошының өлімі жайлы ауыз ашқан 
жанның көмекейіне құм құйылсын деген билік айтады. 
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 Сонда ұлы жыршы: 
- Сöйлемеске эрким йок сен сöйлединг, а ханым! 
Ӧз йарлығынг öзге жаб айу öйлединг, а ханым! - деп 

жауап қайырады. 
Сонда қасіретті мойындамасқа шарасы қалмаған 

ұлы қаған: 
- Кулун алған куландай кулунумдин айрылдым 
Айрылышкан анкаудай эр олумдин айрылдым, 

- делінетін түрік жырынан үзінді айтқан сәтті пайда-
ланып, әмірлері түгелімен орындарынан тұрып ұлы 
қағанға көңіл айтқан екен деседі. 

Мұнда, біріншіден, Жошының өлімін қаған әкесіне 
естірту оңайға түспегенін аңғартады. Екіншіден, мұнда 
Шыңғысхан әулетінің үрдіс, салтының түркілік салт 
дәстүрге өте-мөте жақындығын көрсетеді. Қазақтың 
«Ақсақ құлан» күйін тудырған аңыздың сарыны да 
тура осы оқиғаны меңзейді. Ақселеу Сейдімбек «Күй 
шежіре» атты еңбегінде жоғарыдағы жыр және күйдің 
авторы найман жыршысы Кетбұға еді деп жазады. 

 Иә, қазақ арасында Шыңғыс ханның кезінде 
найманнан шыққан Кетбұға деген жыршы болған 
деген аңыз бары рас. Бірақ аталмыш жыр мен 
күйдің ақы иесі (авторы) Кетбұға еді дегенді рас-
тайтын нақтылы тарихи дерек жоқ. Моңғолдың 
қаған ордасында ол кезде белгілі жыршы, күйші, 
жұлдызшы, бітікшілер өте көп болған. Тарихшылар 
үшін қызықтысы жырдың авторы кім екенінде емес, 
жыр Жошының әкесінен бұрын өлгендігі және әкесі 
ол өлімді қандай күйде қабылдағаны жайлы дерек 
болып отыр. Шыңғысхан үшін өз басы әзер көндіккен 
үлкен қайғыны Жошының анасы Бөртеге естірту 
тіптен оңайға түспесе керек. 

Жошының өлімі жайлы қайғылы хабарды оның 
анасы Бөрте эжеге тура естіртуге жүрегі дауаламаған 
Шыңғысхан кеңесшісі Елюй Чу Цайға әдейі жарлық жаз-
дырады. Онда «Хан ұлым Жошы Қыпшақ даласының 
бір үстіртінде дүниеден өтіпті. Ол мекен бұрын біздің 
ата бабамыз Бөрте бөрі, сұлу Марал мекен еткен Ма-
рал (Арал?) теңізінің жағалауы екен. Жошы аты затына 
сай алланың әмірімен біздің боржығындарға жіберген 
қонағы екен, міне ол тәңіріне қайтып аттанып кетті…» 
делінген. 

Міне, Жошының өлімі жайлы хабар Моңғол қаған 
ордасына осылайша келіп жетті. Бірақ бұл төңірегінде 
әлі де ақиқаттан гөрі аңызға жақын әңгіме көп. Мыса-
лы, ғылымда Жошы ханның дүниеден қайтқан уақыт 
мерзімі туралы екі түрлі пікір бар. Шыңғыс Қаған 
әулетінің тарихын жазған Рашид ад-дин Жошының 
өлген жылы туралы кесіп ештеңе айтпаған, бір сөзбен 
айтқанда, оның еңбегінде Жошы ханның өлген 
жылының орны бос тұр. 

Жошы ханның өлімі төңірегінде алып қашпа әңгіме 
көп. Олай болуы Жошы өлімінің кездейсоқтығында 
ма деп ойлаймын. Оқиға былай болған. Шыңғысхан 
1225 жылдың күзінде Хорезм жорығынан 
атамекеніне қайтып оралып, Туланың қара орма-
нында хан ордасын тігеді. Келе сала алда тұрған 
Тангут (Си Ся) жорығына  қамдана бастайды. 
Жорыққа байланысты ол өз ұлдары және қолбасшы, 
кеңесшілерін қара шаңырақта бас қосуға шақырады. 
Жошы «Денсаулығының ақаулығына» байланысты 
бұл жолы да келе алмады. 

және ТарихТа оның 
алаТын орны
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Моңғолдың әйгілі «Нууц тов-
чоо», «Алтан товч» шежіресінде 
де бұл туралы ешбір мәлімет жоқ. 
Жошының қайтыс болған жы-
лын айқындау үшін әуелі оның 
өлім себебін айқындай түскен жөн 
сияқты. Бұл туралы да әзірге үш 
түрлі болжам бар. 

1. Рашид ад-дин, Юань Ши ав-
торлары және А. Амар, Ш. Нацаг-
дорж, Б. Сайшаал қатарлы ғалымдар 
Жошы Үргенші шайқасынан ба-
стап (1223) сырқаттанып, сол 
науқасының салдарынан қайтыс 
болды деп жазады. 

2. Орыс тарихшылары Н. Ари-
стов, Л. Гумилев, Иакинф (Би-
чурин), тарихи романшы В. Ян, 
Абу-Омар ал-Джузджани және 
басқалар Жошы Шыңғыс орда 
жансыздарының қолынан қаза тап-
ты деген пікірде.

3. Өтеміс Қажының «Шыңғыс- 
намасында» Жошы Ұлытаудың бой-
ында аң аулап жүріп, қоралы киіктің 
соңына түсіп жебе тартқан сәтте 
аттан құлап жарақаттанып, алған 
жарақаты салдарынан қайтыс бол-
ды деп көрсетеді. 

Бірінші болжам дұрыс-ақ 
делік. Сонда қоян-қолтық жатқан 
Шыңғысхан ордасына Жошының 
сырқаты туралы нақты хабар 
естілмей, тексерілмей жатуы мүмкін 
бе еді?. Жоқ, мүмкін емес. 

Шыңғыс империясының «ұзын 
құлағы» қол созымда жатқан 
Қыпшақ даласын былай қойып, 
Шығыс Европа, Қытайдағы 
жағдайды араға апта салып 
еститін мүмкіндігі болған. Жошы 
хан егер шынымен науқас бол-
са, Шыңғысхан басқадай шара-
лар қолданған болар еді, көңілін 
сұратар еді, өйтпеді. Осыған 
қарағанда, ұлы Шыңғысханның өзі 
«Жай түсіп өлді» делінетіні сияқты 
Жошыхан да кенет жағдайда қаза 
болды деп қарауға жетелейтін 
қисын бар. Өйткені Орыс, Парсы, 
Моңғол жазбаларында оны «қайтыс 
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Шыңғысхан Хорезм жорығына аттанар алдында 
болған отбасылық кеңес кезінде Шағатай және Жошы 
арасында болған текетірес осының куәсі. Мұндай ара 
қайшылықтың тууына әр қашан Шағатай түрткі болып 
отырғанын көреміз. Шыңғысханның өлер алдындағы 
аманатында: «Менің орнымды Өгөдэй бассын де-
ген шешімді еш өзгертуші болмаңдар! Бұл шешімді 
іске асыруына Шағатайдың бөгет болу әрекетінен 
сақтаныңдар», – деп ескерткеніне қарағанда Шағатай 
қатыгез де қызғаншақ адам болса керек. 

Шағатайдың мұндай мінезі ағасы мен екеуаралық 
қатынастарды әрдайым қитұрқыландырып отырды. 
Хорезм жорығының жеңісі нәтижесінде ағайынды 
екеуіне тиесілі ел, жерлер көрші, қанаттас келуі ара 
қайшылықты одан ары асқындыра түсті. Шығыс Қыпшақ 
даласы Жошының көңілінен шыққаны байқалады. 

Бірақ қырында үйір-үйірімен құланы жортып, да-
ласында бөкені жыртылып айрылған көз жеткісіз кең 
өлкенің Жошыға берілуі, Жошы бұл даланы құлай 
сүюі және мұнда «Дербес мемлекет құруға ұмтылуы» 
інілері Шағатай мен Өгөдейге соншалықты ұнамаса ке-
рек. Өйткені Қыпшақ даласындағы Жошының жасаған 
әрбір қадамдары, іс-әрекеті туралы жағымсыз хабар-
лар қаған ордасына тым жиі келе берген. Осындай 
хабардың көпшілігі қоныс жайы көршілес інісі Шағатай 
арқылы жететін болғанын көре аламыз. Жошы жай-
лы ең соңғы жағымсыз хабар белгісіз бір «Маңғыт 
арқылы» осылайша жеткен еді. 

Аталған деректерге қарап, Жошының өліміне 
Шағатайды кінәлауға болар еді. Бірақ осылай да 
осылай деп кесіп айтуға тұрарлық тыянақты дерек 
кездеспейді. Егер Жошының көз жұму оқиғасы әке 
өлімінен соң болған болса, бұлайша күдіктенуге болар 
еді. Оқиға әкенің көзі тірісінде болған. Ал әулеттің бас 
төрешісі ұлы қағанның көзінің тірісінде мұндай әйгілі 
қадам қағанның рұхсатынсыз жасалуы мүмкін емес. 

Шыңғысханға келешек Батыс жорығы міндетін 
мойнына жүктеген тұңғыш ұлы Жошының есен 
саулығы қажет болатын. Ұлы қағанның көзі тірісінде 
Шыңғысханның тікелей өз отбасында опасыздық 
болған емес, ұлы отбасының береке бірлігі арқасында 
жарты әлемнің билігіне қол жеткізе алды. Мұндай ішкі 
бірлік Ұлы Қаған өлгеннен кейін де көп уақыт бойы 
сақталды. 

Біз осы жайларды сараптай келіп, Өтеміс Қажының 
болжамы төңірегіне ерекше тоқталғымыз келеді. Ол 
«Шыңғыс Наменің» Шыңғысхан туралы дастанының 
алғы сөзінде былай деп жазады. «Жошы хан Дешті-
қыпшақ еліне аттанып, Ұлы тауға жетеді. Сонда аң 
аулап жүргенінде бірде оның алдынан қоралы марал-
киік шыға келеді. Киік маралдың соңына түсіп қуа 

жүріп ат үсті садақ тартқан кезінде арғымағынан құлап, 
мойнының буыны шығып, содан өлді». 

Осыған ұқсас хабарды біз басқадай авторлардың 
еңбектерінен де кездестіре аламыз. Әйтеуір, Жошы 
Қыпшақ даласында есен-сау бөкен аулап жүргені тура-
лы қауесет және оның өлімі туралы қайғылы хабар ұлы 
хаған ордасына біркезде келіп жеткеніне қарағанда, 
Жошы хан кенеттен, оқыс жағдайда қайтыс болды ма 
деген қортындыға келесің. Тіптен Жошы қанды әдейі 
өлтірді дегеннің өзінде өлім аң аулау науқаны үстінде 
жасалған болуы мүмкін. 

 Бұл туралы Құрбанғали Халид «Тауарих хамса» (Бес 
тарих) атты еңбегінде былай деп жазады: «Жошы аңға 
шығып, бір жабайы құланды атып аяғынан ақсатып, 
оны ұстаймын деп қуып достарынан озып ғайып болған 
(қабарсыз кеткен - Қ.З.). Ақсақ құлан-Жошы хан, 
жоқтау айттым осыған деген тақпақ қазақта мәшһүр 
(әйгілі)». Автор бұл ойын қазақтың әйгілі «Ақсақ құлан» 
күйі аңызынан түйсе керек. 

Ал моңғол жазылымдары Жошы ханның «құпия 
жағдайда» қайтыс болғандығын мойындамағанымен, 
«Аң аулау науқаны кезінде алған жарақаты салда-
рынан дүниеден өтті» дегенді жоққа шығармайды. 
Жошы хан сырқаттығын алға тартып 1224 жылы 
Құлан басында, 1225 жылы көктемде Ертістің Бұқа 
шошығанындағы ұлы жиынға қатыса алмауы, сол 
жылдың күзінде Туланың қара орманындағы жиынға 
қатыса алмайтындығын алдын ала қабарлауына 
қарағанда, «жарақат» жайлы деректер Жошының әкесі 
және інілеріне деген өкпе назынан болып әдейі ойлап 
тапқан сылтауы болуы ықтимал. Әйтеуір, Жошы кенет-
тен өлсін немесе алған жарадан өлсін, бәрібір бұл өлім 
құлан, марал, киік аулау науқанымен тікелей байла-
нысты екеніне күмән келтіруге болмайтындай. Қалай 
дегенмен Жошы хан әкесінен бұрын дүниеден өткені 
шындық. Бірақ қай жылы, неше жасында өлгені тура-
лы болжамдар әрқилы пікір, талас тудырып отырған 
мәселелердің бірі. Бұл мәселе төңірегіндегі көп пікірді 
негізінен екі топқа бөліп қараса болғандай. Біріншісі, 
Жошы кейбір хабарлар бойынша 20, ал сәл соңырақ 
әйгілі болған деректер бойынша 30, 40 жас шамасын-
да өлді делінетін Рашид ад-дин, Д. Оссон, Бичурин 
(Иакинф) және басқалардың пікірі. 

 Бірақ аталмыш ғалымдар Жошының өлген жыл, айы 
жайлы кесіп пікір айтпаған. Жошыханның өлген ай, 
жылы жайлы кесімді хабар қалдырған адам ол Пар-
сы тарихшысы Казвини. Ол өзінің «Тарих-и-Гузиде» 
(Таңдамалы тарих) атты еңбегінде: «Туши (Жошы) 
әкесінен алты ай бұрын өлді», – деп хабарлайды. Егер 
Шыңғысхан шығыстық жыл қайыруы бойынша қызғылт 
доңыз жылы күздің жетінші айының 16-шы жаңасы, ал 

болды» демей «өлді» (погиб) деп жазады. Бұл ой бізді жоғарыда айтылған 
екінші болжамға қарай жетелейді. Ол – «Жошыхан әкесінің әдейі жіберген 
жансыздарының қолынан қаза тапты» делінетін болжам. 

Жошыхан егер «жансыздардың қолынан қаза болды» деп қарайтын 
болсақ, онда Жошыхан және әкесі арасындағы қайшылықтан (ұлы 
қағанның көзінің тірісінде әке мен балалары арасында ашық қайшылық 
байқалмайды) емес, хан әулетінің мүдде қайшылығы немесе Жошы мен 
інісі Шағатай аралық қайшылықтан туындауы мүмкін. 

Абу-Омар Минхадж-ад-дин Осман ибн Сирадж-ад-дин ал-
Джузджанилердің қабарлауынша: «Жошы тым айбынды, қаһарман, 
жаужүрек, оның күш қуатынан әкесінің өзі жүрексінетін», - деп жазғаны 
сияқты Лев Гумилев бастаған орыс зерттеушілері Жошының өлімін тура 
әкесі Шыңғысханнан көреді. «Шыңғысхан қайтыс болар қарсаңында туған 
негізгі проблема жеңілгендерге көзқарас мәселесі еді, – деп жазады Лев 
Гумилев,- бұл арада бірінші пікір оларды тек күшпен бағыныштылыққа 
ұстауға, екінші бір пікір еппен қайрымдылықпен ұстауды көздеді. Жошы 
екінші бағытты жүргізуге тырысып, ол үшін тіршілігінен айрылды». 

Ол ары қарай: «Жошы әкесімен тату тұрмады, жеңілгендерге 
қайрымдылық көрсетуге әрекеттенді, сондықтан 1227 жылдың бас кезінде 
астыртын жіберілген кісі өлтірушінің қолынан қаза тапты», – деп жаза-
ды. Бұл тек болжам ғана. Ал Шыңғысхан мемлекетінің ішкі қауіпсіздігін 
басқарған інісі Отчигинді жіберіп өлтіртіпті делінетін жазушы В. Янның 
болжамы шындыққа еш жанаспайды. 

Шыңғысхан Отчигинді Жошыны өлтірту үшін емес, Жошы өлгесін 
елдің ішкі жағдайын орнықтыруға Батыға көмектесу үшін жібергені 
мәлім. Жошы мен Шағатай арасында бала жастан бері келе жатқан 
түпкілікті қайшылық болғаны рас. Екеуі де ес жиып, ат жалын тартып 
мініп, еншілері әйгіленіп, келешек саяси тағдыры шешілер тұста бұл 
қайшылық тіптен асқына түсті. 
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жошы ханның өлімі және тарИхта оның алатын орны 

жаңаша жыл санау бойынша 1227 жылы 16 тамызда 
66 жасқа қараған шағында дүниеден өтті деп көрсек, 
онда Жошы «1227 жылы ақпанның ортасында өлді» 
деген қорытынды жасауға тура келеді. Бірақ аталған 
деректердің қай-қайсысы шындыққа сай емес. 

Егер олай болғанда, В. Бартольд айтқандайын, 
Шыңғысхан ұлының өлімі жайлы хабарды Си Ся 
жорығында жүргенде естіген болып шығады. Бірақ Ра-
шид ад-диннің хабарлауы бойынша Шыңғысханның Си 
Ся еліне қарсы жорығы 1225 жылдың күзінде, Қытай 
және Моңғол жазылымдары бойынша 1226 жылдың 
көктем айларында басталғаны белгілі. Сондықтан бұл 
мәселеге оның басқадай бір қырынан қараған жөн 
сияқты. Осыдан барып екінші пікір туындайды. 

Джамал ал-Карий өзінің «ал – Мулхакат би-с-сурах» 
атты еңбегінде «Шыңғыс хан Харасаннан оралғасын 
қыжыраның 624 жылы 10 рамадан күні европалық жыл 

қайыру бойынша 1227 жылы 24 тамыз күні дүниеден 
өтті. Оның ұлы Жошы (Туши) әкесінен бұрын 622/1225 
жылы өлді деп жазды. Қытай тарихшысы Б. Сайшаал да 
осындай пікірде. Ол қытай және моңғолдың көне жа-
зылымдарына сүйене отырып, Жошы хан 1225 жылы 
47 жасында аурудан қайтыс болды деп жазды. Моңғол 
тарихи деректері осы болжамды растай түседі. 

Жошының өлімі туралы хабар моңғолдың ата 
жұртындағыларға қаған ордасы Туланың қара ор-
манында күзеп отырғанда, Тангутқа қарсы жорыққа 
дайындық мәселесін талқылаған ұлы жиын кезінде 
жеткені белгілі. Шыңғыс ордасы Ертісті жайлап, сол 
жылы күзде осы мекенге шаңырақ көтерген бола-
тын. Бұл 1225 жылдың күзі еді. Шыңғысхан Батыға 
көмектесу үшін Отчигинді осы жерден аттандырды. Ал 
Шыңғыс Қаған Тангут жорығының алғашқы тобын осы 
жылы аттандырып, өзі 1226 жылы күзде Гурван сайхан 

тауын асып, Ежен өзенін бойлай Тангутқа қарсы шабуы-
лын бастағаны белгілі. Ал Жошы өлімі аталмыш жорық 
басталудан бұрын болып өтті. Міне, осы деректердің 
барлығын ескере отырып, біз Жошы хан 1225 жылдың 
күзінде дүниеден өтті деген пікірмен келісеміз. Сөйтіп 
әйгілі Жошы хан 1179 жылы қараша айында туы-
лып, 1225 жылы күздің соңғы айында Европа жыл 
саналуы бойынша 46 жасында өмірден өткеніне көз 
жеткізе аламыз. Жошы өмірбаянының және бір күңгірт 
те жұмбақ тұсы оның жерленген орны төңірегіндегі 
мәселелер. Моңғол тарихшылары Жошының ордасы 
Ертісте болған, ал өзі Каспий мен Арал аралығында өлді 
деп жазады. Бұл оның өлімі туралы. Ал Жошы қайда, 
қалай жерленгені жайлы еш мәлімет кездеспейді. Тек 
жапондық тарихи романшы Ино Юувэй Эсэси өзінің 
«Бөрте Чинө» романында «Хан ұлы Жошы үш жыл бойы 
науқастанып үстіміздегі жылы (қай жыл екені белгісіз – 
Қ.З.) тамыз айында ауруы асқынып, Қыпшақ даласында 
Каспий теңізінің батысындағы елді мекенде дүниеден 
өтті. Аманат бойынша келесі жылы ақпанда барлық 
нояндары мен сарбаздары оның табытын ата жұртына 
жеткізу үшін жолға шықпақ», – деп хабарлайды. 

Бірақ Жошы табытының Моңғол жеріне жеткізгені 
жайлы моңғол жазылымдарында қандай да бір де-
рек кездеспейді. Ұлы қаған Шыңғысхан өзі жерленді 
делінетін Их-Өтөгте (Ұлы қорық) тек Өгөдэй, Тулуй 
және оның немерелері Мөңке қаған, Қубылай қаған, 
Арықбұқа, шөберелері Батмөнх Даян цэцэн хан жерлен-
ген. Ал Қазақ тарихында Жошы орталық Қазақстанның 
Сарысу бойында Теріс Кендірлі өзенінің батысындағы 
Сарайлы бұлақ маңында жерленген деп жазып келді. 
Қазақ халқы «Жошы мазары» деп қастерлеп келген 
мазар кәзір осында тұр. Жошы шығыс мұсылман жазы-
лымдары бойынша (Өтеміс Қажы) Ұлы тауда, ал моңғол 
және басқадай көптеген жазылымдар бойынша Каспий 
мен Арал маңында өлді делінеді. Мұндай жағдайда 
Жошының мәйітін Арқа даласы, Сарысуға әкеліп жерлеу 
мүмкін бе? Және не үшін әкелді? - деген сауал туады.

Екіншіден, Шыңғысханның ұрпақтары ұлы әміршінің 
өзінің көзі тірісінде әке жарлығын бұзып, оның тұңғыш 
ұлына бөгде жұртта мазар тұрғызу мүмкін бе еді?. Та-
рихшы біздерді, міне, осы сауалдар мазалайды. Ол 
кезде моңғолдар пұтқа табынатындықтан моңғолдар 
бұл кезде марқұмға мазар тұрғызбайтын. Шыңғысхан 
бұл мәселеге заң бойынша тиым салған. Шыңғысхан 
әулетінің жерлеу рәсім салты жайлы Джузджани, Қытай 
тарихшысы То Жи, 1236 жылы Моңғолға келіп қайтқан 
Сун әулетінің елшісі Пэн Да Яа, Рашид ад-дин, А. Жувей-
ни, Марко Поло, Д. Оссон қатарлы көптеген ғалымдар 
жазды. Барлығының да қалдырған деректері, жасаған 
түйіні бірдей. 

Ол аталған кезеңде моңғолдар өлгендерінің әсіресе 
қаған әулетінің белгілі адамдарының басына мола, ма-
зар тұрғызуға тиым салынғандығы. Мысалы, Джузджа-
ни Баты ханды жерлеген рәсімі жайлы (1256) былай деп 
жазады. «Оны Моңғол рәсім салты бойынша жерлепті. 
Оларда егер біреуі қайтыс бола қалса, жер астынан үй-
жай орнатып оны кілем және басқадай құнды заттар-
мен орап, марқұмның көзі тірісінде қолданған барлық 
заттарын сонда қоятын болған. Оның көп зайыбының 
ішіндегі ең сүйіктісін бірге жерлеген. Сосын жерді 
топырақпен жауып ешбір белгі қалдырмайтындай етіп 
ат тұяғымен таптатқан». 

Біз мұнда Моңғол дәуірінде Джузджани айтқандайын 
хан өлсе хатундарын бірге жерлейтін көне дәстүр 
қолданылудан қалғандығын ескергеніміз жөн. 

Ал 1236 жылы Сун әулеті атынан Өгөдэй қаған ор-
дасына елшілікке келіп, моңғол салтын көзімен көрген 
Пэң Да Яа «Қара татарлар жайлы қысқаша мәліметтер» 
атты еңбегінде моңғолдардың жерлеу рәсімі жайлы 
келтірген деректері шындыққа жақынырақ. Онда ол 
былай дейді: «Екі ағаштың ортасын үңгіп кісі бойы қуыс 
шығарады да, оның үңгіген бетін қиыстырып абдыра 
жасайды. Табытты абдыраға салып сыртын бояп, аб-
дыраны таза алтыннан жасалған белдеумен үш мәрте 
орайды. Сосын басын құбылаға қаратып табытты 
көмеді. Мемлекет заңы бойынша басына мола, мазар 
тұрғызылмайды. Жерлеу рәсімі аяқталғасын, үстінен 
мың жылқы айдап, жерін таптатады. Сосын бір жас 
ботаны енесінің көзінше құрбандыққа шалады. Өлік 
жерленген жерге мың салт аттыдан қарауыл қойып, 
топырағына өсімдіктер өсіп, жер қалпына келгенше 
күзеттіреді. Бейіт жерден айнымастай болғасын күзет 
түсіріледі. Ол жерді адам пенде табуы мүмкін емес, тек 
ботасы өлген іңгеннің боздауымен ғана пайымдауға 
болатын еді». 

Моңғолдардың жерлеу рәсіміне байланысты құнды 
хабар қалдырғандардың бірі - Плано Карпини. Оның 
берген хабарының құндылығы соншалық, ол – Жошы 
өлгесін 20 жылдан соң (1245) шығыс Қыпшақ даласын 
басып өткен адам. «Егер белгілі адам өлсе, - дейді ол, 
– ол адамды далаға жасырын түрде жерлейді. Алды-
на тостаған толы қымызымен дастархан жаяды. Өлген 
адамның о дүниедегі тірлігі үшін құлынды бие және ер 
тұрманымен бірге жерлейді… Алтын, күмісін де бірге 
қойған. … Үш ұрпаққа дейін өлген адамның атын ата-
майды». Тотемдік осынау салт-дәстүрдің қайсы бірі 
моңғолдар арасында бүгінгі күнге дейін сақталған. 
Мысалы моңғолдар кәзірге дейін өлген адамның 
атын атамайды, «талийгаач» (марқұм) дейді. Жошы 
хан Қыпшақ даласында, Моңғол ошағынан тысқары 
бес-алты-ақ жыл (1219-1225) өмір сүрді. Бұл Дешті - 
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жошы ханның өлімі және тарИхта оның алатын орны 

Қыпшақ даласына мұсылман діні дендеп ене қоймаған 
тұс. Жошыхан қайсыбір дінге табынғаны туралы мәлімет 
жоқ. Тіптен олай болуға мұршасы да болмады. Және 
ол «Көк дәптер» заңын құрандай қастерлеп қолына 
ұстап отырған қаған әкесінің көзінің тірісінде дүниеден 
өтті. Мұндай жағдайда сол кезде Жошы ханға Қыпшақ 
даласында мазар тұрғызылу мүмкін бе еді? Енді осы 
мәселелерге тоқталып көрелік. 

Ұлытау маңындағы «Жошыханның мазары» жайлы 
алғашқы хабар Бұхар билеушісі Абдаллахтың 1582 
жылы Ұлытауға барған сапарына байланысты пай-
да болды. Онда «Осы айдың 6 жаңасы сенбі күні хан 
Жошы ханның мазары алдындағы сарайға тоқтады» 
делінген. Жошы мазары жайлы Ю. Шмидт, В. Бар-
тольд, және Ш. Уәлихановтар жазды. Археологиялық 
қазба жұмысы Ә.Х. Марғұланның басшылығында 
1946 жылы жүргізілді. Екі бейітке жүргізілген қазба 
жұмысының нәтижесінде табылған сүйек сұлбалары 
және материалдық заттарға сүйеніп, алғашқы 
қорытындылар жасалды. 

Ә.Х. Марғұлан бірінші бейіттен табылған адам қаңқа 
сүйегінің бір қолы жоқ болғанына байланысты, оны 
«Жошы хан», ал екінші бейіттен табылған әйел адамның 
сүйегін оның бәйбішесі Керейт Тогорил Уан ханның қызы 
Бектұтмыштың табыты деп пайымдапты. Әрине, Жошы 
ханның Ұлытау қойнауы, Арқа даласында жерлену 
мүмкіндігін жоққа шығаруға болмайды. Өйткені Жошы хан 
Ұлытауда орда тікпегенімен, Ұлытау, Арқа даласы Жошы 
хан ордасының аң аулайтын (ав талбих) қорығы болғаны 
белгілі. «Жошыханның өлімі осынау Ұлытауда аң аулау 
кезінде болды»,– делінетіні де сондықтан. Ш. Уәлиханов 

3. Шыңғысхан өзі және хан, қаған ұлдарын 
«О дүниеде көлденеңнің көзіне түсуінен» мұқият 
сақтандырып, мола, мазар тұрғызуға тыйым салғаны 
белгілі. Сондықтан қағанның көзі тірісінде Жошыға ма-
зар тұрғыздыруы мүмкін емес. 

4. Жошы 1225-1227 жылдары өлсе, «Жошы 
мазарының» жер асты және жер беті архитектуралық 
конструкциясы және қолданылған құрылыс материал-
дары ХҮІ ғасырға жатады. 

5. Жошы - моңғолдар пұтқа табынған дәуірдің ту-
ындысы. Ал «Мазары» таза мұсылмандық үлгіде. 
Мұсылман діні Шығыс Қыпшақ даласына ХІҮ ғасырда 
келе бастағаны белгілі. 

Қ. Сәтбаев өзінің «Жезқазған өлкесіндегі көне 
ескерткіштер» атты еңбегінде Жошы хан мазарын Алтын 
орда дәуіріне жатқызуы тегіннен тегін емес. Бұл пікір 
де мазардың жұмбақты сырын меңзейді. Моңғолдың 
«Их Өтөгінде» (қорық) Жошы ұрпағының бірде бірі 
жерленбеген. Олардың о дүниеден сая тапқан жері 
Қыпшақ-Қазақ даласы екенінде дау жоқ. Бірақ қалай 
дегенмен бұл мазар, әсіресе мазардағы табыт тікелей 
Жошы ханның өзінікі болуы мүмкін емес сияқты. 

Жошыхан мазары жайлы әдейі зерттеп мақала 
жазған Ж. Егінбайұлы «Алайда, мазар Жошы ханға 
арналып салынғанымен, жерлеу ғұрпын сара-
лай зерттеудің нәтижесінде, біз бұл мазар ішінде 
Жошы хан жерленген деп кесіп айта алмаймыз», 
– деген қорытындыға келген. Біздіңше, мазар не 
Жошының мұсылман дінін қабылдаған дәуірінде 
өмір сүрген белгілі бір ұрпағынікі немесе В. Бар-
тольд айтқандайын, «Жошының мұсылманданған 
хан ұрпағының бірі пұтқа табынып бейітсіз қалған 
ұлы ата бабасына (Жошыға - Қ.З.) арнап кейін 
тұрғызылған» болуы әбден мүмкін. Өйткені мұндай 
үрдіс Орталық Азиялық мұсылмандар арасында 
ертеден-ақ жалғасып келеді. В. Бартольд «Сейіт-
Мұхаммед Баһадур хан ата бабасы Нугдай бидің 
басына үй тұрғызғаны және Аббас шейхтің басына 
мешіт, күмбез орнатып, құран оқып тұратын мол-
далар тағайындағаны туралы хабарлайды. Бұл 
үрдістен Жошының әйгілі ұрпақтары да шет қалуы 
мүмкін емес. Жошы мазарында оның өзінің сүйегі 
болмағанымен, мазардың Жошы аруағына ар-
налып орнатылуы мүмкін деп ойлаймыз. 

Бірақ мазарды тарихи-географиялық, 
антропологиялық және архитектуралық 
тұрғысынан әлі де жан-жақты зерттей түсу 
қажет сияқты. Ендігі мәселе, Жошы ханның 
тарихи рөлі жайлы. Жошы хан - әуелі арты-
на текті де, өскелең ұрпақ қалдырған адам. 
Ол алғаш 1197 жылы 17-18 жас шамасын-

да Керейт Жақамбының қызы Никтимиш-фуджин-
мен (моңғол жазбаларында - Бедешөміш) бас қосып, 
өз шаңырағын көтереді. Араға екі жыл салып Орда 
еженнің анасы, Қоңырат қызы Сартақты, және екі жыл-
дан соң нағашысы Алшы ноянның қызы Үкі-фуджинді 
айттырады. Тарихшы шежірешілер Баты хан осы Үкі-
фуджиннен туды деп жазады. Қадырғали Жалайыр 
Сартақ-хатунды бас бәйбіше деп көрсеткен. Меніңше, 
соңғы екі деректің қай-қайсысы да сенімсіздеу. 

Юань әулетінің алғашқы қағаны әйгілі Қубылай 
қаған ата-бабасының атақ даңқын мәңгіге қалдыру 
үшін, Бэйжиңдегі (Пекин) қаған ордасы жанынан сегіз 
Үй-Музей тұрғызып, оның төртіншісін ағасы Жошы, 
оның бәйбішесі Бедешөміштің ескерткішіне арнаған. 
Егер Үкі-фуджин Жошының бас бәйбішесі, Баты ханның 
анасы екені рас болса, әуелі сол аталуы тиіс еді. Өйтпеді. 
Тулуйдың бәйбішесі Соркуктан-хатун және Жошының 
бас бәйбішесі Бедешөміш-хатун бір туысады, Керейт 
Жақамбының қыздары. Баты хан Тулуйдың бәйбішесі 
Соркуктан-хатунды ерекше сыйлап, одан туған Мөңке 
қағанмен етене жақын болғанына қарағанда, Баты хан 
Үкі-фуджиннен емес, Бедешөміштен туылуы мүмкін бе 
деп ойлаймыз. Өйткені Шыңғысхан әулетінде қаған, 
хан ұл туған бәйбішелердің ықпалы күшті болған. Ал 
Баты хан туылды делінетін Үкі-фуджиннің ықпалын еш 
жерден көре алмаймыз. Қалай дегенмен Жошының 
хан, бек, ноян ұлдары Сартақ және Бедешөміш хатун-
нан тарайды. Рашид ад-дин Жошыда 40 ұл болғанын 
айта келіп, олардың ішінен аты әйгілі он төртін ат-атауы, 
ұрық ұрпағымен саралап таратып жазған. 

Олар: 1) Орда (монғ. Ордана), 2) Баты (монғ. Бат), 
3) Береке (монғ. Бэрх), 4) Беркечар (монғ. Бэрхшар), 
5) Шибан (Монғ. Сыбан), 6) Тангкут (монғ.Тангад),  

7) Бувал, 8) Чилаукун (монғ. Чулуун),  
9) Шингкур (монғ. Шонхор), 10) Чимпай,  

11) Мухаммед, 12) Удур,  
13) Тука-Тимур (монғ. Тогоон-

Төмөр), 14) Сингкум 
(монғ. Сэнгум). 

«Арқаның құланы кері жосып кет-
пеу үшін, олар далада ор қаздырған. 
Бұл орларды Тэмучин (Моңғол) 
ұлыстарының шекарасы деп қарауға 
мүмкіндік бар», - деп жазады. Ш. 
Уәлихановтың аталған ұсынысына 
тарихшылардың берген ғылыми 
анықтамасында «Ордың ұзындығы 
900 шақырымға дейін жететін… 
Қазақ даласындағы Тарбағатай тау-
ынан Ілеге дейінгі жасанды жылғаны 
халықтың ауыз әңгімесінде өткеннің 
аңшылық үрдісімен байланыстыра-
тын» көрінеді. 

Аталғандарға сендіретін және бір 
қисын – моңғолдар өлгенін далаға 
жерлейтіндігі. В. Бартольдтың 
моңғолдар әйгілі адамдарын 
адам пенденің аяғы жетпейтін тау 
қияларына жерлейтіні жайлы пікірі 

моңғолдардың бүгінге дейін жалғасып келе жатқан 
этнографиялық салт дәстүріне сай емес. Одан гөрі, 
қанша дегенмен, даланың өз тумасы болғандығынан 
болар Ш. Уәлихановтың пікірі ұтымдырақ. Ол былай 
деп жазады: «Бұл ордалардың (Қыпшақ даласындағы 
Моңғол ордалары - Қ.З.) хандарының әрқайсысы 
өздерін дала бойында жерлеуін аманат еткен (Мы-
салы, Маңғыт ордасының іргетасын қалаушы Едігені 
Ұлытаудың қырқасына жерлегені сияқты). Сондығынан 
болар Ұлытау бойындағы кең дала әйгілі қорыққа 
айналғаны белгілі. Мұнда әрқайсысы өзіндік бет-
бейне, сыр-сыйпатымен ерекшелінетін Қамыр хан, 
Алаша хан, Домбауыл әулие, Бұлғын ана, тағы басқа 
бейіт-мазарлар жатыр. Осылардың барлығын әдейі 
зерттеп мақала жазған Ш. Уәлиханов «Жошыхан ма-
зары» жайлы ештеңе айтпаған. Бірақ, біз жоғарыда 
айтқанымыздай, Жошы ханның Ұлытау даласында 
жерлену мүмкіндігін жоққа шығара алмаймыз. 

 Бірақ: «Бірінші бейіттен табылған сүйек - Жошынікі, 
екінші бей іттен табылған әйел затының сүйегі –
Бектұтмыштыкі», - деп кесіп пікір айту мүмкін емес. 
Біздіңше, бұл тарихи және лабораториялық зерттеудің 
қортындысы дегеннен гөрі, ел аузындағы аңыз 
әңгімелерге сүйенген қияли пікір сияқты. Неге? 

1. Жошы хан дәл осында жерленді деп кесіп 
айтарлықтай дерек жоқ. 

2. Табылған адамның сүйегі орта жастан жоғары 
(кейде 70-72 жастағы адамның сүйегі делініп те жүр) 
адамдікі. Ал Жошы болса 1179 жылы туып, қайсыбір 
ғалымдардың пікірінше, 1227 жылы, біздің пікірімізше 
1225 жылы 46-48 жасында дүниеден өткен адам. 
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жошы ханның өлімі және тарИхта оның алатын орны 

Жошы ұлдарының әрқайсысының тарихтан алатын 
өзіндік орны бар. Олардың атқарған ісі әкесінің тарихи 
рөлін толықтыра түседі. 

 Жошы ханның өмірбаяны мен Жошы ұлысы тари-
хында Орда Ежен, Баты хан, Берке ханның алатын орны 
бөлек. Баты хан, Берке хан туралы Орыс тарихшыла-
ры көп жазды. Баты хан - Жошы ханның өзінен кейінгі 
әйгілі тұлға. Ол ұлы қағанның тікелей өз ұсынысымен 
әке орнын басып, 1237-1256 жыл аралығында 19 
жыл хандық құрды. Батыс жорығы кезінде (1235-
1241) Орыстың орталық және шығыс бөлігі, Бул-
гар, Черкес, Польша, Мажар қатарлы шығыс европа 
жұртын бағындырып, «Батыста моңғол жабысының 
тұяғы жеткен барлық өлкені алыңдар» деген ұлы қаған 
атасының аманатын орындады. Ол ұлы жорық кезіндегі 
қаталдығына қарамай «Сайн хан» немесе «Қайырымды 
хан» атанды. Баты хан әкесі құрған ұлыстың өрісін 
кеңейтіп, державаның орталығы Сарай қаласының ірге 
тасын қалады. Бэрх (Береке) хан 1257-1266 жылда-
ры Жошы ұлысында тоғыз жыл хандық құрды. Жошы 
ұлысы тарихындағы аса белгілі тұлғалардың бірі. 

1) Мұсылман елдерімен жан жақты қарым-қатынас 
жасау арқылы Қыпшақ даласына мұсылман діні дендеп 
кіруіне мұрындық болды.

2) Алғаш рет салық реформасын жүргізді. 
3) Ел астанасын Еділді бойлай көшіру арқылы Евро-

азия мәдениетінің ара жібін жалғады, шығыс пен баты-
сты араластыруға мүмкіндік тудырды. Береке ханның 
атқарған және бір елеулі рөлі ағасы Батының тікелей 
тапсырмасымен 60 мың қолмен Қарақорымға аттанып, 
1251 жылы 1 шілдеде басталған Шыңғысхан әулетінің 
ұлы құрылтайын басқарып, Тулуй ұлы Мөңкені ұлы 
қаған тағына отырғызуы. Бұл Шыңғысхан әулеті үшін 
ірі оқиғалардың қатарына жатады. Осы кезеңнен ба-
стап Империя тізгіні Өгөдей әулеті билігінен Жошы 
ұрпақтарымен етене жақын болған Тулуй әулетіне өтіп, 
империяның соңына дейін жалғасты. 

Орыс тарихшылары Б.Д. Греков және А.Ю. Якубов-
ский өздерінің көпке белгілі «Алтын орда және оның 
күйреуі» атты еңбегінде «Алтын орда қаншама Жошы 
ұлысы деп атанғанымен, Жошы Алтын орда мемлекетінің 
тағдырында шын мәнінде ешқандай рөл атқарған жоқ... 
Дешт-қыпшақ даласын толығымен жаулап алу процесі 
Баты хан билік құрған 1237-1256 жылдары аяқталды» 
деп жазады. Біз бұл пікірмен келісе алмаймыз.

1) Жошы ұлысының құрылу тарихы бұл елді орыс 
жұрты «Алтын орда» деп атаған кезден емес, одан 
әріректен, 1224 жылы Ертіс, Алакөл аралығында 
болған ұлы жиын тұсынан басталады. 

2) «Алтын орданы» «Жошы ұлысынан», Баты ханды 
әкесі Жошыдан бөліп қарау мүмкін емес. Өйткені Жошы 

ұлысының іргетасын көзі тірісінде Жошы ханның өзі 
қалады. Ал Баты хан ұлы қаған атасы және өз әкесінің 
орындалмаған арманын орындаушы. 

3) Бату ханның Батыс жорығы стратегиясы 
Шыңғысхан кезінде жасалып, 1229 жылғы ұлы 
құрылтайда шешімін тапқан мәселе. Жошы хан құрған 
мемлекеттің аты «Жошы Ұлысы» тіптен «Қыпшақ 
хандығы» десе де жарасады. 

 Ресей зерттеушілері мемлекеттің атын 1564 жылы 
шыққан «Қазан хандығының тарихында» «Алтын Орда» 
деп атап жібергендіктен зерттеушілерді көп адастыр-
ды, мемлекет алғаш Қыпшақ даласында бой көтерді. 
Әскери оң, сол екі қанаттан құралды. Баты хан Батысқа 
көшпенде мемлекеттің қара шаңырағы – Ақ Орда 
Жошының тұңғыш ұлы Орда Еженнің билігінде қалды. 
Сондықтан ол ежелгі түркі – моңғол салты бойынша Ақ 
Орда (қара шаңырақ) немесе «үлкен үй» («Ulug UB») 
деп аталады. Ордана (Орда Ежен) Жошы ұлысының 
әскери сол қанаты Ақ Орданың әскери қолбасшысы, 
жеке дара билеуші «Хан-оғлы» (моңғ.Khan huu) еді. 
Ежелгі Түркі және Моңғолдық мемлекеттік үрдіс-салты 
бойынша «хан оғлы» немесе «хан хүү» жеке дара билік 
иесі болып табылады. «Ежен» (Эзэн) моңғол-тунгусша 
хан лауазымымен парапар. Қытай тарихшысы Су Би Хай 
«Ақ Орданың бірінші ханы Орда Ежен еді» деп жазды.

Қазақ хандары осы Орда Еженнен тарайды. Ақ 
Орданы шынға шығарып, Жошы Ұлысы держава-
сын билеген Шымтайұлы Орыс хан Орда Еженнің VIII 
ұрпағы әрі «Қазақ хандарының атасы» саналады. Қазақ 
хандығын құрған Керей мен Жәнібек Орыс ханның 
шөберелері. Сондықтан қазақ мемлекеті үшін Жошы 
хан Орда Ежен, оның ұрпақтарының алатын орыны ала 
бөтен. Жошы хан оның ұлдары мен кейінгі ұрпақтары 
Жошы ұлысы державасын құрып, оның ұзақ өмір 
сүруіне елеулі ықпал етті. Моңғол Империясының Батыс 
шебін қалыптастырып, онда билік жүргізу, батыс пен 
шығыстың ара жібін жалғау тек Жошы ұрпақтарының 
тікелей ықпалымен жүргізілді. 

Жошы – аса дарынды әскери қолбасшы. Ол алғаш 
22 жасында бес қаруын асынып, атқа қонады. Алғашқы 
шығыс жорығында қол бастады. Орман жұртын 
бағындырды. Елінің Батыс шекара шебін басқарды. 
Батыс Хорезм жорығы тұсында Сыр бойы қалаларын 
бағындырып, Үргенішті қолға түсірді. Ол жорық жо-
лында әлемнің 90 қамалын бұзып, 200 қаланы қолға 
түсірген әскери стратег, ірі әскери қолбасшылардың бірі. 
Әрине Жошы ұлысы Шыңғысхан және оның ұрпақтары 
Шығыс- Қыпшақ даласын жаулап алуының жемісі екені 
рас. Сондығынан болар, Орыс және Орталық Азия 
тарихшыларының арасында Жошының тарихи рөліне 
оны тек жаулап алушы, нәсілдік қарсыласы тұрғысынан 

бір жақты баға берушілік орын алып келді. Жошының жа-
улаушы рөлі Жошы ұлысы тарихының бастапқы кезеңіне 
жатады. Шапқыншылық талай қиямет әкелді, мәдениет 
ошақтары жойылып, талай жанның басы жұтылды.

Бірақ Жошы ұрпақтарының Қыпшақ даласында 
билік құрған соңғы кезеңін (әсіресе ХІІІ ғасыр соңынан 
ХVІІІ ғасырға дейін) алғашқы жаулап алған кезеңімен 
салыстыруға болмайды. Моңғол империясының 
орталығы Қарақорымнан Бэйжиңге аударылған 
1264 жылдан бастап Жошы ұлысы империалдық 
билікке бағынбайтын дербес мемлекетке айналды. 
Жошы ұрпақтары Қыпшақ даласына Орта ғасырлық 
мемлекеттік басқару жүйесін әкелді. Мемлекеттіліктің 
басты нышандарын қалыптастырды. Алып далада ара 
қақтығыстан арып шаршаған дүйім жұрттың басын 
біріктіріп, әрқайсысы ел болып қалыптасуына өктемдік 
ықпал етті. Жошы ұлысы державасы ыдырағанда, 
оның шекпенінен Ұлттық бірнеше жаңа мемлекеттер 
туып шықты. Мысалы, солардың бірі – Ресей. Тарих-
шы С.М. Соловьев, М.Н. Покровский, В.Г. Вернадский, 
Лев Гумилевтер бұл шындықты мойындайды. С.М. Со-
ловьев «Моңғол билігі тұсында Орыстың күш-қуаты 
нығайды», – деп жазса, М.Н.Покровский Татарлар 
орыстың әлеуметтік өміріне «терең өзгерістер әкелді» 
деп ой түйеді. В. Вернадский және Лев Гумилевтің 
қисыны одан гөрі тереңірек. «1480 жылғы оқиға 
төңірегінде сөз болғанда, - деп жазды Лев Гумилев, - 
«басқыншылықтың күйреуі» туралы емес, керісінше 
Алтын орданың жұртында ұлы Москва княздігі, Қырым 
және Қазан хандығы, Ноғай ордасы сияқты бір-біріне 
қарама-қарсы мемлекеттік жаңа одақтардың пай-
да болу жайы сөз болғаны дұрыс». «Шығыс Русь Ал-
тын Орда хандары билігінен басы босағанда сонау 

Монғол шабуылы кезеңіндегісінен әлдеқайда қуатты, 
қабырғасы қатайған мемлекет болып шықты» деп жаз-
ды В.Г. Вернадский. 

 Жошы ұлысы жүйесінің Орыс жұртына тигізген 
саяси ықпалы жайлы ағылшын тарихшысы Чарльз 
Гальперинның «Орыс және Алтын Орда: Орта 
ғасырлық орыс тарихындағы моңғолдардың үлесі» 
атты еңбегінде біршама толық талданған. Ал Астар-
хан, Қырым, Қасым, Ноғай ордасы, Өзбек және 
Қазақ мемлекеті осынау Жошы ұлысының туындысы. 
Өздерін әлдеқашан Моңғол деп атаудан қалған Жошы 
ұрпақтары аталған мемлекеттердің қалыптасуы, ел 
болып шыңдалуы, тәуелсіздігі, ұлтының бірлігі үшін 
қажымай талмай күресті. 

Әрине, тарихта бұл деректер ұлы Шыңғысханның 
саяси ұпайына жазылғаны болмаса, Евроазия даласын-
да 250 жылға жуық сұлтанат құрған Жошы ұлысының 
шаңырағын көтерген Жошы және оның ұрпақтары, 
болды. Бірақ Жошы, оның әйгілі хан ұлдарының 
өмірбаяны, атқарған ісі әйгілі әкенің (Шыңғысханның) 
көлеңкесінде қалып келді. Жошы ұрпағынан ұлы қаған 
шықпады демесек, ол құрған Қыпшақ хандығы өз ал-
дына әйгілі держава болатын. Сондықтан Жошы ханның 
атқарған ісін оның әйгілі әкесінің рөлінен, Жошы құрған 
Қыпшақ хандығының тарихын Моңғол империясының 
тарихынан бөліп қарауға болмайды. Жошы хан 
оның ұрпақтары Қазақ мемлекетін құрып, қазақты 
ұлт ретінде, Қазақ елін ел ретінде қалыптастырып 
қабырғасын қатайтуға ерекше үлес қосты. Қазақтың 
хан ұрпақтарының барлығы да Жошы әулетінен та-
райды. Қазақ мемлекетінің бір қайнар көзі Жошының 
тұңғыш ұлы Орда (Орда ежен) және оның ұрпақтары 
басқарған Ақ орда болды.
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империя Чингиз-хана 
в 1229-1269 годах

В Монголии на берегу реки Орхон нача-
лось строительство столицы импе-
рии под названием Каракорум. На 
полвека Каракорум стал центром 

мира, где принимались важнейшие по-
литические решения, касающиеся су-
деб многих стран. В город стекались 
монархи, купцы, миссионеры, послы 
из многих стран. 

Во времена правления Угедея была 
основана знаменитая система быстрых 
коммуникаций – ямская служба. На 
имперских дорогах через определенные 
расстояния располагались почтовые пун-
кты (ямы), где должностные лица, гонцы, по-
сланники и другие, предоставляя удостоверяю-
щие их полномочия документы (пайцзы, письма 

правителей и т.д.), меняли коней, пополняли 
припасы, останавливались на ночлег.

В 1235 году Угедей, видя безрезуль-
тативность военных действий 30-ты-

сячного отряда Куки и Субедея, решил 
нарастить численность армии в дан-
ном направлении и выполнить заветы 
Чингиз-хана об окончательном по-
корении всей степной части Евразии. 
Были выделены новые войска из всех 

улусов. Во главе их были поставлены 
принцы, дети и племянник Угедея. Из 

дома Чагатая в походе участвовали Бури 
и Байдар (внук и сын Чагатая), из дома 

Угедея – его сыновья Гуюк и Кадан, из дома 
Толуя – его сыновья Менгу и Бучек. Также в 
походе участвовали многочисленные дети 

При Угедее Монгольская империя еще больше расширила свои пределы. Она достиг-
ла политической стабильности и экономического процветания, став самым большим 
государством за всю историю человечества. В начале правления Угедея западными 
пределами владений империи были Иран и Западный Казахстан. На юге владения  
империи достигли Индии. Угедей принял решение расширять владения в этих направ-
лениях и послал 30-тысячные отряды на западные рубежи в междуречье Волги и Ура-
ла, а также в Иран и на границу с Индией. Войска, посланные в Казахстан в 1229 году, 
состояли из 3 туменов (30 тысяч) и возглавлялись Куки киятом (близкий родственник 
Чингиз-хана) и Субедеем. Угедеем и его советниками был проведен целый ряд важ-
нейших реформ государственного управления, которые привели к более устойчивому 
развитию империи.
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ИмперИя ЧИнгИз-хана в 1229-1269 гоДах

Джучи. В итоге численность этой группировки войск 
оказалась равна примерно 60 тысячам. Это позволи-
ло вмиг закончить войну с башкирами, булгарами и 
начать долгожданное наступление на кыпчаков. Сын 
Иналчук Каир-хана Хулусуман в 1235 году продолжал 
сопротивление монголам, но во время пополнений его 
сын Бандуча решил сдаться, видя бесперспективность 
борьбы против многочисленных врагов. Он стал слу-
жить Менгу и позже после окончания Западного похода 
он ушел с ним в Монголию. Сын Бандучи Тутук служил 
Хубилаю и был одним из его главнейших полководцев.

После побед над кыпчаками, имперские войска за-
хватили русские княжества. После взятия Киева и Се-
верокавказских владений монгольское войско двину-
лось на Восточную Европу, где были разорены Польша, 
Венгрия. Передовые монгольские отряды дошли до 
Адриатического моря, на островах которого скрылся 
венгерский король Бела IV.   

 
Смерть Угедея в конце 1241 года стала основной 

причиной для прекращения завоевательного похода в 
Европу. Покорение Европы казалось меньшей задачей, 
чем выборы нового хана. Среди имперской знати нача-
лась затяжная борьба по поводу выборов нового хана. 

Регентшей была назначена вдова Угедея Туракина, 
которая более 4 лет управляла империей и не прово-
дила выборы нового хана. 

На курултае ранней осенью 1246 года Гуюк был 
провозглашён великим ханом. Церемония его избра-
ния была описана Плано Карпини, который был по-
слом папы римского Иннокентия IV:

«Этот император может иметь от роду сорок или со-
рок пять лет или больше; он небольшого роста; очень 
благоразумен и чересчур хитер, весьма серьезен и ва-
жен характером. Никогда не видит человек, чтобы он 
попусту смеялся и совершал какой-нибудь легкомыс-
ленный поступок, как нам говорили христиане, неот-
лучно с ним пребывавшие. Говорили нам также хри-
стиане, принадлежавшие к его челяди, что они твердо 
веруют, что он должен стать христианином…».

Гуюк начал свое правление с того, что отменил все 
распоряжения эпохи регентства своей матери, а также 
с казни  материнских фаворитов Абд ар-Рахмана и Фа-
тимы. Гуюк восстановил в должностях Чинкая и Мах-
муда Ялавач. Гуюк планировал завоевание Ближнего 
Востока и Европы. На ближнем Востоке Гуюк заменил 
старого наместника Байджу на своего соратника и дру-
га Эльджигидея. 

Гуюк во время Западного похода поссорился с Бату и 
для Бату такой результат выборов не предвещал ничего 
хорошего. В начале 1248 года Гуюк решил покончить с Угедей
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политической самостоятельностью Бату и выступил со 
своим войском навстречу Бату. Бату был предупрежден 
Сорхахтани, женой его дяди Толуя и выступил навстре-
чу Гуюку

Во время похода Гуюк умер. По версии некоторых 
летописцев, он был отравлен людьми Бату. После 
смерти Гуюка регентшей была назначена его вдова 
Огул-Гаймыш. Огул-Гаймыш должна была временно 
управлять государством при поддержке Чинкая и дру-
гих советников. Но на деле империю охватил властный 
паралич. Огул-Гаймыш большую часть времени прово-
дила с шаманами. Ее дети и другие царевичи самоволь-
но издавали приказы. В итоге государственные дела 
быстро пришли в беспорядок. В это время представи-
тели других ветвей Чингизидов собрались на курултай, 
где дали предварительное согласие на избрание ха-
ном Менгу, сына Толуя, но сыновья Гуюка, считая, что 
власть должна принадлежать им, совершили попытку 
покушения на него, закончившуюся провалом.

 
После того как Менгу был возведен на престол в 

июле 1251 года, новый хан устроил суд над своими 
противниками из домов Чагатая и Угедея. К Огул-Гай-
мыш Менгу питал ненависть, называя «злейшей из 
ведьм» и «более подлой, чем собака». В 1252 году её 
подвергли пыткам и по обвинению в колдовстве каз-
нили, зашив в мешок и бросив в воду. Менгу стал ха-
ном при помощи Бату. При этом Бату носил титул ака 
– старшего среди всех Чингизидов. До восхождения 
Менгу на престол власть Бату была огромной. Менгу, 
как только был избран ханом, выделил войска со свои-
ми братьями Хулагу и Хубилаем для покорения Ирана 
и Китая. Менгу начал борьбу за централизацию импе-
рии. На место главного в улусе Джучи, Менгу стал ста-
вить на первые места в своих ярлыках Орда эджена, 
старшего брата Бату, тем самым принижая символи-
ческую власть Бату. Видя такое отношение Берке, сын 
Джучи стал уговаривать Бату пойти на конфронтацию 
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с Менгу. Бату запретил Хулагу переходить 
Амударью. Сложилось двойственное по-
ложение для Хулагу, который имел указ 
для покорения Ирана от Менгу и запрет 
переходить Амударью от Бату. В это время 
в Иране и Афганистане действовали отря-
ды Китбуки наймана и джучидские отряды 
Кули (сын Орда эджена), Татара (внук Бу-
вала, сына Джучи) и Балакана (сын Шиба-
на, сына Джучи), которые попали на дан-
ную территорию по распоряжению Менгу 
(он приказал каждому улусу выделить по 
20 % войск для покорения Ирана), но при-
шедшие раньше Хулагу. Только смерть Бату 
в 1255 году открыла возможность Хула-
гу перейти Амударью. Менгу, пользуясь 
смертью Бату, ослабил власть правителя 
улуса Джучи до минимальных значений. 
Сначала на место Бату он назначил Сар-
така, сына Бату. Но Сартак, не доехав до 
столицы Золотой орды, умер возле Сузака 
(город на территории Южного Казахста-
на), улуса своего дяди Беркечара. Судя по 
всему, он был отравлен людьми Менгу. 
После этого Менгу назначил правителем 
Золотой орды ребенка Улагчи, сына Бату 
от жены Боракчин, происходящей из рода 
Алшин (казахские Алшины входят в состав 
Младшего жуза). Боракчин была назначе-
на регентшей. Это привело к тому, что фак-
тически независимый улус Джучи при Бату 
стал в полную зависимость от центральной власти в 
Каракоруме. Улакчи в силу своего малолетства не мог 
бороться за политическую автономию. А у Боракчин не 
хватало легитимности и поддержки от региональных 
элит. В 1259 году Улагчи умирает, в это же время в ав-
густе 1259 года умирает Менгу. В итоге никто не мог 
назначить правителя улуса Джучи в виду отсутствия 
самой центральной власти и отсутствия великого хана. 
Несколько лет после этого в улусе Джучи была анархия. 
В 1260-61 годах фактически к власти пришел Берке и 
поддерживающие его братья и племянники. В это вре-
мя на место великого хана появилось два претенден-
та, единоутробные братья Менгу: Аригбуга и Хубилай. 
Они оба провозгласили себя великими ханами в 1260 
году. Началась гражданская война между Аригбугой и 
Хубилаем. Изначально большая часть Чингизидов под-
держивала Аригбугу. Но положение стало меняться и к 
1264 году Аригбуга сдался. Но единство империи не 
восстановилось. Фактически десятилетие с 1259 по 
1269 годы можно обозначить как десятилетие граж-

данских войн в Монгольской империи, закончившаяся 
ее распадом в 1269 году. Позже Хубилай. перенес  сто-
лицу в Ханбалык (Пекин) и вскоре добился объедине-
ния под своей властью всей территории Китая, став ро-
доначальником новой китайской правящей династии 
Юань. В 1269 году в долине реки Талас (современная 
территория южного Казахстана и Кыргызстана) на «Та-
ласском курултае» главы улусов  Чагатая и Угедея (Ба-
рак и Хайду), а также Беркечар (сын Джучи), послан-
ник главы улуса Джучи Менгу-Тимура, договорились 
о независимости улусов и союзе против Хулагу. После 
этого курултая главы трех улусов приняли титул хан 
(суверенный правитель) и начали чеканить монеты как 
независимые от центральной власти правители. Таким 
образом, Менгу-тимур, внук Бату, стал первым ханом в 
Улусе Джучи (Золотой Орде).

После этого улусы Джучи (Золотая Орда), Чагатая, 
Хайду, Хубилая (Династия Юань в Монголии и Китае) 
и Хулагу (Иранский ильханат) окончательно преврати-
лись в независимые государства.
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улус джуЧи 
в 1206-1227 годах

В 1217 году воен-
ный корпус мон-
голов был направ-
лен на покорение 

народа под названием 
тумат, которые жили к 
западу от Байкала. Тума-
ты смогли в битве выйти 
победителями. После этого Чингиз-
хан приказал кыргызам (входили в состав Улуса 
Джучи) выйти в поход на туматов, но кыргызы под-
няли восстание. В итоге владельцу улуса Дужчи при-
шлось самолично подавлять восстание. В 1218 году 
Джучи вышел в поход, его корпус перешел зимой реку 
Селенгу. Потом он отправился вниз по течению Енисея, 
где напали на Енисейских кыргызов. Восстание было 
подавлено, также были покорены теленгуты, которые 
жили чуть западнее кыргызов.

После этого Джучи участвовал в завоевании Средней 
Азии. После окончания войны с Мухаммедом Хорезм-
шахом в 1221 году старший сын Чингиз-хана Джучи 
выступил против кыпчаков. К 1223 году Джучи закон-
чил покорение восточных кыпчаков. По некоторым 
сведениям, Джучи даже участвовал в битве на Калке, 
где войска под предводительством Джебе и Субэдэя 

разбили объединенное 
русско-кыпчакское во-
йско. Большая часть 
Казахстана в 1220-ых 
годах отошла в состав 
Улуса Джучи. Сама став-
ка Джучи была располо-

жена в Семиречье. После 
завоевания Казахстана Джучи стал 

жить мирно. Мусульманско-индийский историк 
Джузджани писал, что когда Джучи «увидел воздух 

и воду Кыпчакской земли, то он нашел, что во всем 
мире не может быть земли приятней этой, воздуха луч-
ше этого, воды слаще этой, лугов и пастбищ обширнее 
этих». По указу Чингиз-хана территория Дешт-и Кыпча-
ка официально была закреплена за Джучи и его потом-
ками. Помимо этого, Чингиз-хан завешал Джучи и его 
детям покорение русских княжеств, оставшихся кып-
чаков, Булгара, Кавказа и остальных земель вплоть до 
«последнего моря». Все время до своей смерти Джучи 
находился в Восточном Дешт-и Кыпчаке (современная 
территория Казахстана). Согласно источникам, Джучи 
получил от Чингиз-хана в управление 9000 семей еще 
в 1206 году, а также четырех советников-тысячников 
(карачи-беки) из армии Чингиз-хана. В общей массе 

Первым правителем улуса Джучи был старший сын Чингиз-хана. В 1206 году была об-
разована Монгольская империя во главе с Чингиз-ханом. На этом же курултае Чингиз-
хан выделяет своему сыну Джучи отдельный улус размером в 9 тысяч семей. На следу-
ющий год Джучи идет в поход на кыргызов и другие лесные племена Сибири, которые 
входят в его улус. Улус Джучи был небольшим до того времени, как Монгольская им-
перия не начала расширение на Запад.
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монголы у Джучи не превышали по численности 25 %, 
основными его подданными стали кыпчакские и дру-
гие тюркские племена.

После окончания походов первой трети 1220-ых 
годов, Джучи не следовал заветам отца, по поводу но-
вых завоеваний (планировались завоевания кыпчаков, 
русских и черкессов) и расширения владений, из-за 
чего отношения между отцом и старшим сыном сильно 
испортились. Свою роль тут сыграл его младший брат 
Чагатай, который ненавидел Джучи

 Джузджани сообщал, что Джучи, наблюдая за дей-
ствиями армии однажды заявил о «безрассудстве отца 
в отношении земель и людей».

Безусловно нашлись «добрые люди», которые до-
несли эти слова до Чингиз-хана. Также в конце 1225 
года Чингиз-хан заболел и призвал к себе сыновей. 
Джучи ответил, что также сильно болеет, но кто-то из 
очевидцев доложил, что Джучи не болеет, чувствует 
себя прекрасно и охотиться в Центральном Казахстане. 
В итоге то, что Джучи обманул отца и не приехал на со-
вет, еще больше разозлило Чингиз-хана. В самом на-
чале 1227 года Джучи скончался. Он был похоронен в 
мавзолее Джучи, который расположен в Центральном 
Казахстане в Карагандинской области Казахстана в 50 
километрах к северо-востоку от города Жезказгана в 
горах Улытау. 

Казахи сохранили одну легенду про Джучи, кото-
рую называют Аксак-кулан (хромой кулан). Первые 
варианты легенды были зафиксированы еще у предков 
казахов в 15 веке. Согласно современной легенде, за-
писанной в 20 веке, Джучи охотился на диких куланов. 
Он слишком увлекся и удалился от своих спутников. 
Джучи смог убить много куланов, когда один из кула-
нов, который был хромым набросился на Джучи, сидя-
щего на коне. Джучи не ожидал такого, слетел с коня 
и поломал себе шею. В итоге он умер. Большая часть 
приближенных боялась сказать Чингиз-хану о смерти 
отца. Чингиз-хан стал чуять неладное и пригрозил, что 
за плохие новости о сыне, тем кто ее озвучит, он зальет 
свинцом горло. Из всех приближенных нашелся только 
один храбрый человек Кетбука, который имел прозви-
ще Улы жыршы (великий исполнитель жыров). Данный 
Кетбука был в 1227 году пожилым человеком и проис-
ходил из рода Найман. Согласно казахским шежире, 
данный Кетбука был предком части современных ка-
захских найманов. Его нельзя путать с тезкой Кетбукой 
из рода найман, который был полководцем в 1250-ых 
годах.

 Не желая погибать Кетбука, решил пойти на хитрость 
и сказать о смерти сына косвенным образом. Он сма-
стерил домбру и явился на аудиенцию к Чингиз-хану. 

Ничего не сказав хану, Кетбука стал играть на домбре 
очень печальную мелодию - кюй. В нем он постарал-
ся выразить все события, которые произошли с Джучи. 
Когда Кетбука закончил играть, все всё поняли. Понял 
и Чингиз-хан. После долгого молчания Чингиз-хан, со-
гласно легенде сказал следующее: «Ты принес мне тя-
желую весть о гибели моего сына. Я все понял, слушая 
твою домбру. Ты достоин смерти за свою черную весть, 
но так как ты сам не произнес ни слова, пусть будет на-
казана твоя домбра. Залейте ей горло свинцом!» [2]. С 
тех пор у домбры есть отверстие. Кюй Аксак-кулан со-
хранился до наших дней и каждый желающий может 
его прослушать в записи [3]. В 1968 году на киностудии 
«Казахфильм» был даже выпущен мультфильм по мо-
тивам этой легенды [4].

В исторической научной литературе Улус Джучи так-
же часто именуется Золотой Ордой. Используя это на-
звание стоит помнить, что кочевники называли это го-
сударство как улус Джучи или Улуг улус. В изначальном 
значении орда – это не государство, а ставка хана, его 
официальная резиденция. Аналогом таких названий 
как Ак орда являются Кремль, Белый дом, Кок Сарай 
(Тамерлан) и Версаль (официальные резиденции пра-
вителей государства).

(XI ғ. Басы-1219) 
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алТын орда 
мемлекеТі  

Бұл жорық 1236 жылы басталады. Алтын 
Орданың астанасы Сарай-Бату, ал кейінірек 
Сарай-Берке қаласы болды. Түрік деректерінде 
Батый ханның әскерлері қыпшақтар деп атал-

ды. Себебі, ұлан-ғайыр өлкеде орналасқан мемлекет 
халқының басым бөлігі түркі тілдес қыпшақтар бола-
тын. Мемлекеттің басты саяси-мәдени тілі қыпшақ 
тілі болды. 

Алтын Орда әскерлері оң қол, сол қол деп екі 
қанатқа бөлінді. Мемлекет басындағы нояндар мен 
бектердің, басқақтар мен тамғашылардың қолында 
билік көп болды. Алтын Орда мемлекеті тарихи 
әдебиетте «Қыпшақ ұлысы» деп те аталды. Алтын Ор-
дада монғолдар басым тайпа болған жоқ. ХІV ғасырда 
монғолдар түркіленіп, Алтын Орданың халқы «татар-
лар» деп аталынған. 
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Сонымен қатар Алтын Орда Берке ханның тұсында 
біртұтас монғол империясынан, бөлек тәуелсіз мем-
лекет болды. Кейін Алтын Ордада Мөңке хан өз аты-
нан теңге шығара бастады. Алтын Орда ХІV ғасырдың 
І жартысында, Өзбек пен Жәнібек хандар тұсында 
едәуір көтерілді. Өзбек ханның тұсында 1312 жылы 
мұсылман діні мемлекеттік дін болып жарияланды. 
Алтын Орданың тәуелсіз иеліктерге бөлінген кезі ХІV 
ғасырдың ІІ жартысы. 

 1359-1379 жылдар Алтын Орда тарихында «Ұлы 
дүрбелең» кезеңі деп аталынды. Кейін Тоқтамыс хан 
Алтын Ордадағы өз билігін соғыстағы жеңістермен 
бекіте түспек болып 1382 жылы Мәскеуді өртеді. 
Солтүстік пен Батыста Ақсақ Темірдің басқын- шылық 
жоспарларына Алтын Орда мемлекеті кедергі жа-
сады. Әмір Темір мен Тоқтамыс хан арасындағы 
шешуші шайқас 1395 жылы болды. Тоқтамыс пен 
Темір арасындағы күрес-тартыс Сыпыра жыраудың 
жырларында бар. 

Алтын Ордада әскер ісін және дипломатиялық 
қатынастарды «беклербектер» басқарды. Ал, 

«басқақтар» алым-салық жинаумен айналысты. 
Алтын Ордаға Темір мемлекетімен болған соғыс 
өте ауыр тиді.  Алтын Орданың ыдырау себебі мы-
налар:  

- этникалық құрамы әр түрлі халықтар бір мемле-
кетте тұра алмады;  

- шаруашылығының өркендеуі нашар болды; 
- билік үшін талас күшейді;  
- езілген халықтың азаттық күресі күшейді.  
Әмір Темір әскерлерінің 1389-1391 және 

1395 жылдардағы жорықтары нәтижесінде Ал-
тын Орда талқандалды. Алтын Орда ХV ғасырдың 
ортасына қарай біржола құлады.  Шаруашылығы 
және мәдениеті. Көшпелі мал шаруашылығы мен 
отырықшы егін шаруашылығы – Алтын Орда 
халықтарының басты шаруашылығы осы екеуі. Алтын 
Орда халықтары, негізінен, мұсылмандар болды. Ал-
тын Орда мемлекетінде алғашқыда көне ұйғыр жа-
зуы негізгі жазу болып қалыптасса, кей- іннен ислам 
діні ықпалының күшеюіне байланысты араб жазуы да 
қатар қолданылды.

1227 жылы Жошы өлген соң оның орнына ұлы Бату отырды. 1235 жылы Монғол 
империясының астанасы Қарақорымда болған құрылтайда Батысқа (Еуропаға) 
шапқыншылық жорық жасау ұйғарылды. 
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После смерти Джучи в улусе Джучи стали править два его сына Бату и Орда-эджен, кото-
рые фактически разделили владения Джучи между собой. Раздел владений между Бату 
и Орда-эдженом должен был ослабить региональную власть в соответствии с принци-
пом «Разделяй и властвуй». После смерти Чингиз-хана и восшествия на ханский престол 
Угедея в 1229 году, центральная власть продолжила свои усилия по ослаблению власти 
правителей улуса Джучи. В 1229 году Угедей послал на западные рубежи улуса Джучи 
30 тысячное войско с задачей покорения кыпчаков, булгар и башкир. Во главе войска 
стоял близкий родственник Чингиз-хана Куки кият (Кокошай) и полководец Субедей, 
который воевал на данной территории в 1221-23 годах. Отряд состоял из двух туменов 
монгольского войска (тумен – десятитысячный отряд) и одного сборного тумена: «тыся-
чи из обоков меркит, найман, кирей, канглы, кипчак».

улус джуЧи 
в 1227-1255 годах

На месте у Бату завязались хорошие отношения с 
Куки киятом и Субедеем. В итоге, Шибан, сын 
Джучи, был отдан на воспитание Бурултаю ки-
яту (сын или племянник Куки кията), что укре-

пило связи данного отряда с улусом Джучи. В итоге 
после смерти Куки кията во главе отряда был Бурултай 
(Бурундай, Боралтай) из рода Кият и Субедей из рода 

Урянхай. С 1229 по 1235 годы данный отряд не смог 
добиться весомых воинских успехов.

 Советниками Угедея была изобретена формула: 
«Старшие сыновья», которые должны были быть от-
правлены на рубежи империи для завоеваний. Если 
предположить, что в среднем юрта поставляла в армию 
двух мужчин, то ими могли быть, либо два сына вла-
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дельца юрты, либо отец и старший сын. Для исполне-
ния двух заветов Чингиз-хана: покорения западных зе-
мель и борьбы с Джелал ад-Дином все улусы должны 
были выделить старших сыновей. Все это освещалось 
именем Чингиз-хана, и понятно, что не один владелец 
улуса не мог пойти против традиции, к тому же де-юре 
раздел улусов не нарушался, никто ни у кого не отби-
рал юрты и улусы, хотя де-факто сила каждого улуса 
была ослаблена, путем изъятия половины его мужчин 
(«старших сыновей») для западных походов. Основной 
целью отсылки этих трех отрядов было усиление цен-
тральной власти, ведь все три отряда были сборными 
из различных улусов и подчинялись непосредственно 
военачальникам, которых назначал каган. В 1229 году 
Субедей столкнулся с кипчаком Басманом, ведь по 
Юань Ши, во время западного похода 1235 года 
Бачман, услышав только имя Субедея, оробел 
и бежал. Видимо в 1229 году Субедей достиг 
немалых успехов в борьбе с кипчаками, 
но с 1230 года отряд Куки и Субедея не 
смог достичь больших успехов, увязнув в 
борьбе с булгарами и башкирами [5]

Бату вместе со своими родными и 
двоюродными братьями участвовал в 
завоевательном походе «на Запад» в 
1236-1242 годах. Основной целью 
данного похода было осуществление 
«завета Чингиз-хана» о завоевании 
западной части Евразийской степи и 
подчинении восточноевропейских го-
сударств. Сами монголы называли поход 
Кыпчакским, так как главная цель похода 
заключалась в покорении кыпчаков. Перед 
каждым походом в определенное государ-
ство правители данных государств получали 
требование признать себя вассалами Мон-
гольской империи и в знак своего подчинения 
должны были регулярно выплачивать дань и постав-
лять людей в качестве вспомогательных воинских кон-
тингентов.  Взамен правители данных государств со-
храняли свою власть на своей территории и получали 
почти полную свободу во внутренних делах своего го-
сударства. Также они могли рассчитывать на военную 
поддержку в случае военного конфликта с государ-
ством, не подчинявшимся Монгольской империи.

В 1235 году на помощь 30-тысячному отряду Субе-
дея и Бурултая Угедеем были присланы новые войска 
размером в 30-35 тысяч человек. В итоге 60-65 тысяч-
ное войско под руководством Субедея, Бату и Бурултая 
двинулось на покорение кыпчаков и Восточной Евро-
пы. Говоря о списке участников, можно вполне согла-

ситься с мнением Почекаева Р.Ю. о неучастии в походе 
Кайду и Кодана, сына Угедея [6]. Упомянутый у Рашид 
ад-Дина Кутан не является Коданом, сыном Угедея, а 
скорее всего, является хорошо известным Кингитай 
Кутан-нойоном (Хунан) из племени Кингит (Генигес) 
[7], которого еще Чингиз-хан передал Джучи в удел [8]. 
Кутан и Сонкур, сын Джучи видимо остались в тылу и, 
согласно Рашид ад-Дину смогли победить восставших 
кипчаков в сражении [9]. Согласно Рашид ад-Дину ца-
ревичи и эмиры вышли в поход в феврале-марте 1236 
года, а осенью соединились с отрядами Бату, Орды, 
Шибана и Тангута. Здесь стоит отметить то, что Рашид 
ад-Дин соединил свои аутентичные сведения с расска-

зом Джувейни [10], и поэтому повествование 
о битве с венграми у него оказалось впе-

реди всего описания похода. Говоря 
о войне Менгу, Бучека с кипчаком 

Бачманом и асом Качир-укулэ, 
Рашид ад-Дин пишет: «Он (Мен-

гу) провел там то лето, а после 
того в такику-ил, в год кури-
цы, соответствующий 634 
году хиджры (04.09.1236-
23.08.1237) Бату, Орда, 
Берке, Кадан, Бури, Кулкан 
занялись войной с мокшей, 
буртасами и арджанами 
(эрзя) и в короткое вре-
мя завладели ими». Здесь 

можно предположить, что 
действия Менгу против Басма-

на шли параллельно с действиями Бату против 
вышеперечисленных трех народов (мордва, эрзя, 

буртасы), так как в первой истории есть Менгу и 
Бучек, но нет других чингизидов, в то время как во 

втором походе наоборот есть многие чингизиды, но 
нет Менгу и Бучека. Также стоит отметить, что груп-

пировка Менгу и Бучека была равна примерно 20 000 
воинам (100 человек на 200 судов).

 Каргалов В.П. датировал время выступления про-
тив Бачмана как весна-осень 1237 года [11]. Храпа-
чевский Р.П. считал, что действия против Бачмана шли 
в 1238-1239 годах [12], но тут стоит отметить, что в 
1238 году Менгу был в походе против черкесов, а Бу-
чек в походе в Крыму, в конце 1239 года оба осаждали 
Магас (Минкас). Мыськов Е.П. считает, что мятеж Бач-
мана был не ранее весны 1238 года или в 1240 году 
[13]. Почекаев Р.Ю. считал, что поимка Бачмана проис-
ходила после первой русской кампании [14].

Мы предполагаем, что поимка Бачмана шла вес-
ной-летом 1237 года, в 1236 году она не могла прохо-
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дить, так как монгольская армия еще не добралась до 
Волги. Согласно Юань Ши: «В год и-вэй (21.01.1235-
08.02.1236) Тайцзун (Угедей) отдал повеление чжу-
вану Бату пойти на Запад походом на Бачмана. Бачман 
узнал о приходе Субэдэя, сильно оробел и сбежал на 
середину моря» [15]. Вполне возможно Менгу и Бучек 
после прихода на Запад специально были посланы для 
поимки Бачмана. Важность этой персоны подтвержда-
ется личным приказом Угедея поймать Бачмана. Так 
что царевичи вряд ли могли откладывать на потом по-
имку столь важного врага. Здесь стоит отметить, что 
примерно в это же время Менгу и его брат покоряют 
кыпчаков под руководством Хулусуманя (сын Иналчук 
Каирхана).

Во время Западного похода 1235-1243 годов, в 
самом его начале, Менгу уже начал громить окраи-
ны владений Хулусумана, который вынужден был от-
править послов к Менгу с чем, чтобы договориться о 
добровольном подчинении монголам. Бандуча по-

Венгрию Пасхой 1239 года (март-апрель 1239 года). 
Матвей Парижский и Роджер Бэкон говорят о том, что 
Котян оказался в Венгрии после поражения от монго-
лов, с чем соглашается Пилипчук Я.В. Таким образом, 
можно предположить, что Берке разбил войска Котяна, 
захватил в плен его трех военачальников Арджумака, 
Куранбаса и Капарана, после чего Котян вынужден был 
отступить в Венгрию.

В конце 1239 года (год кабана) Гуюк, Менгу, Кадан 
и присоединившийся к ним из крымского похода Бури 
подошли к аланскому городу Минкасу, который осаж-
дали 1 месяц и 15 дней [18]. Также на сторону монго-
лов перешли некоторые асы, например братья Батур, 
Матарша и Уцзорбуган, осаждавшие Магас, а также 
правитель асского города Арслан и один из крупных 
правителей асов Ханхус [19]. Очень интересной здесь 
является биография Ханхуса. Его сын Актачи стал чле-
ном гвардии кагана, Ханхус сам был убит в сражении. 
Его жена Вай-ма-сы (китайская транскрипция) усми-
ряла восставших, их сын Ань-фа-пу (китайская транс-
крипция) сменил ее у власти. 

Согласно Юань Ши монголы подошли к столи-
це асов Магасу (Минкасу) в одиннадцатом месяце 
(27.11.1239-26.12.1239), а в начальной луне следу-
ющего года (06.02.1240-24.02.1240) монголы взя-
ли Магас. При взятии Магаса отличился Шири-гамбу 
тангут [20]. На основе двух косвенных дат можно пред-
положить, что к Магасу монголы подошли не раньше 
21-22 декабря 1239 года, а взяли его не позже 10-11 
февраля 1240 года. После этого царевичи, назначив 
войско, поручили его Букдаю и направили к Дербенту 
[21]. Довольно интересным является вопрос, когда про-
изошла ссора Гуюка и Бату. Согласно ССМ это произо-
шло после разрушения города Мегета на прощальном 
пиру [22]. Словосочетание прощальный пир и то, что 
Гуюк, Бури и Аргасун засобирались уезжать, косвенным 
образом может свидетельствовать об окончании похо-
да. К этому стоит добавить, что Бату выслал секретное 
сообщение к Угедею, вскоре после этого Гуюк приехал 
на прием к отцу. Скорее всего, Гуюк приехал на прием 
не по приказу отцу, а сразу после западного похода, 
считая свое участие в походе законченным, так как все 
первоначальные цели похода были выполнены. Види-
мо Гуюк, Бури и Аргасун самовольно покинули армию, 
так как де-факто поход был закончен, но этот статус не 
был подтвержден де-юре каганом. Если считать, что 
взятие Магаса было в феврале 1240 года, а прощаль-
ный пир в конце феврале – начале марте, то Гуюк мог 
оказаться в ставке кагана, самовольно покинув армию 
уже в мае. Например, у Вильгельма Рубрука поездка от 
Бату в Каракорум заняла 2 месяца и 10 дней [23].

Угедей получил весть от Бату о самовольном отъез-
де Гуюка. Угедей был сильно рассержен на него и ото-
слал Гуюка и Аргасуна на суд Бату, а Бури на суд Чага-
тая [24]. Видимо оба они, а позже Бури прибыли к Бату, 
который их оправдал, не желая портить отношения 
с родными дядями. Осенью 1240 года Гуюк и Менгу 
были отозваны с Западного похода [8, 91]. Храпачев-
ский Р.П. считает, что уход войск Гуюка и Менгу состо-
ялся после взятия Владимира-Волынского [25]. Вполне 
возможно отзыв произошел во время осады Киева, так 
как при осаде Киева летописцы фиксировали обоих в 
армии монголов [26]. Исходя из этой гипотезы, можно 
объяснить отсутствие данных царевичей у  Рашид ад-
Дина в войне против черных клобуков и взятии Ман-
кермана. Таким образом, в ноябре 1240 года Менгу и 
Гуюк все еще находились в армии Бату, но в этом же 
месяце до них дошел указ Угедея об отзыве их войск 
[27]. Юань Ши косвенно свидетельствует о том, что 
часть войск была удалена из западного похода: «На бу-
дущий год (1241 г.) войска были отозваны на отдых и 
пополнение». Кроме того часть новых вассалов, такие 
как асы Николай, Актачи, Илья-батур и его сын Уваш, 
Петрос, Урдамур [28] оказались отозванными в Мон-
голию и впоследствии стали служить монгольским ка-
ганам непосредственно. Тогда же Бандуча, отец Тутука 
и внук Иналчук Каир-хана попал в Монголию вместе с 
Менгу-Тимуром. В продолжении западного похода в 
Юань Ши, кроме привычных имен оказывается некий 
Сюй-ли-у, которого Храпачевский Р.П. отождествляет 
с Хулагу [29]. 

 Нам такое отождествление кажется надуманным, 
если бы Хулагу участвовал в походе, то Рашид ад-Дин 
придворный царедворец ильханов и многие предыду-
щие авторы, не упустили бы этого факта из вида. Впол-
не возможно, что это неправильное написание имени 
Бури, который был активным участником Западного 
похода, но, не упомянут в Юань Ши. Среди участников 
продолжения Западного похода также упомянут Буйгет 
[30], которого отождествляют с Бучеком. Говоря о чис-
ленности монгольских войск, можно предположить, 
что после всех походов и увода части войск в Монго-
лию, всего насчитывалось около 40 тысяч воинов у 
Бату. Из них один тумен во главе с Орду и Байдаром 
участвовал в военных действиях в Польше, один отряд 
(численность этого отряда около 5000) под руковод-
ством Кадана и Бури воевал с немцами, другой отряд 
Бучека (численность этого отряда около 5000) про-
шелся через Валахию. В итоге под руководством Бату 
было около двух туменов войска. Согласно Джувейни 
и зависящего от него Рашид ад-Дина армия венгров 
была в два раза больше армии монгол. Если предпо-

корился Менгу. Позже Бандуча в составе войск Менгу 
принимал участие в штурме Магаса (столица аланов). 
Стоит отметить, что еще Пелльо П. отождествлял Инасы 
и Иналчука (кузен Теркен-хатун и инициатор Отрар-
ского инцидента), с чем в принципе согласился Пилип-
чук Я.В. Таким образом, стоит отметить, что Тутук был 
правнуком Иналчук Каирхана, погибшего в Отраре, 
а сын и внук Иналчука (Хулусуман и Бандуча) только 
около 1236 года (время начала Западного похода) под 
напором войск Менгу признали монгольское поддан-
ство. До этого дети и внуки Иналчука, помня о казни 
отца монголами, оказывали вооруженное сопротив-
ление, сдавшись только под натиском превосходящих 
сил противника, через более, чем 15 лет после смерти 
Иналчука. Попытка Ахинжанова С.М. отождествить Ху-
лусумана и Бачмана нам кажется слабо аргументиро-
ванной, но при этом можно предположить, что Бачман 
являлся родственником Хулусумана. Иналчук (Инасы), 
по нашему мнению, не относился к роду кун. Как от-
мечает Ахинжанов С.М., Теркен-хатун, кузина Иналчу-
ка (их отцы были братьями), происходила из племени 
байаут (согласно Насави). А внучка Тутука, жена Туг-
Тэмура, последнего монгольского императора из ди-
настии Юань, также происходила из байаутов племени 
кыпчак (согласно Пелльо П. и Юань Ши). С учетом того, 
что Инасы, прадед Тутука был кузеном Теркен-хатун, 
мы можем утверждать, что они оба относились к роду 
байаут, племени кыпчак.

Согласно Рашид ад-Дину осенью 1237 года царе-
вичи устроили курултай, на котором решили пойти на 
русских [16]. 

 После первого похода на русских монголы ушли и 
занялись другими делами: осенью 1238 года Менгу и 
Кадан напали на черкесов и убили их вождя Тукара. 
В том же 1238 году Берке ходил в поход на кипчаков 
и пленил нескольких военачальников. Шибан, Бучек, 
Бури выступили в Крым и захватили у племени чинча-
кан Таткару. Храпачевский Р. датирует поход в Крым 
1239 годом (ошибочно ссылаясь на Рашид ад-Дина). 
Согласно определенным данным монголы захвати-
ли Сурож (Судак) 26 декабря 1239 года [17]. Вполне 
возможно, что Шибан, Бучек до конца декабря 1239 
года были в Крыму. Здесь стоит отметить еще один 
момент. В год Собаки, который был равен 635 г.х. 
(31.08.1237-20.08.1238) Берке отправился в поход 
на кыпчаков и взял в плен Арджумака, Куранбаса, Ка-
парана, военачальников Беркути. Под именем Беркути 
скрывается Котян-хан, правитель западных кыпчаков. 
Видимо, запись Беркути (Йеркути) является искажен-
ной записью Ер-Котян, где Ер - это эпитет (мужествен-
ный). Пилипчук Я.В. датирует переселение кыпчаков в 
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ложить, что монгол было около 20 тысяч, то армия вен-
гров могла составлять около 40 тысяч. Поэтому были 
понятны опасения Бату, который не хотел вступать в 
бой с более многочисленным соперником. Как писал 
Рубрук, в 1255-56 годах армия венгров была равна 
примерно 30 тысячам. Вполне возможно за 13 лет до 
этого она в момент наибольшей опасности была равна 
40 тысячам воинов.

 Самым сложным соперником монголов были кып-
чаки, против которых были направлены первостепен-
ные военные действия, которые продолжались вплоть 
до 1240 года. Несмотря на отвагу, героизм и стойкость, 
разрозненные кыпчакские племена не смогли отстоять 
свою родную землю. Значительная часть кыпчаков от-
ступила на территорию Восточной Европы. Кыпчакский 
хан Котян из рода Дурут, вместе с подчиненными ему 
племенами численностью в 40 тысяч человек ушел на 
территорию современной Венгрии, где выдал свою 
дочь за венгерского короля. Потомки Кыпчаков в Вен-
грии называются кунами и проживают в отдельных эт-
нографических областях Надь Куншаг и Киш Куншаг 
(Большая и Малая Кипчакии). Как отмечал Костюков 
В.П. монголы проводили политику целенаправлен-
ного уничтожения как кыпчакской знати, так и любых 
попыток противостоять им со стороны кыпчаков. Если 
кыпчаки не подчинялись новым хозяевам степи, то их 
уничтожали, а детей продавали в рабство в Египет и 
на Ближний Восток, где они формировали военное со-
словие мамлюков. К 1250 году мамлюки смогли захва-
тить власть в стране, свергнув предыдущую династию. 
Именно мамлюки в 1260 году под командованием 
Куттуза (двоюродный брат Берке по матери) и Бей-
барса нанесли поражение монгольской армии при Айн 
Джалуте и остановили завоевание Чингизидов. 

Военная компания Чингизидов по завоеванию Вос-
точной Европы закончилась в начале 1242 года в связи 
с кончиной великого хана Угедея. Наиболее вероятным 
наследником являлся Гуюк, у которого были очень пло-
хие отношения с Бату. В итоге Бату решил не истреблять 
кыпчаков, а наоборот привлекать их в свою армию, 
чтобы пополнить ее для потенциального конфликта с 
Гуюком. Многие кыпчаки стали возвращаться в родные 
степи. Плано Карпини, который рассказывал о тяжелой 
судьбе кыпчаков, отмечал, что «весьма многие из бе-
жавших возвращаются к ним (монголам)».

Бату подчинил своей власти огромные террито-
рии в Восточной Европе, и превратил в своих дан-
ников многие местные народы. Для удобства и опа-
саясь военного столкновения с Гуюком, Бату, решил 
разместить центр своего улуса на берега Волги, где 
началось строительство нового города, получивше-

го название Сарай. Бату произвел реформу адми-
нистративно-территориального устройства улуса 
Джучи. Большинство исследователей отмечают, что 
после Западного похода Бату совершил ряд измене-
ний в административно-территориальном устрой-
стве улуса Джучи, связанных с территориальными 
приобретениями в результате завоеваний во время 
Западного похода. Как писал Почекаев Р.Ю. «Вер-
нувшись на Волгу, Бату произвел передел владе-
ний в Улусе Джучи. В первую очередь это коснулось 
перераспределения уделов в связи с существенным 
расширением территории улуса. Теперь наследник 
Джучи сам решал, кто из родственников заслуживает 
какого удела – к тому же с учетом новоприобретен-
ных земель на Западе» [31]. Большинство историков 
констатирует только факт этих изменений, не анали-
зируя причины (помимо расширения территории), 
основные элементы и последствия.

Для того, чтобы понять какие произошли измене-
ния, надо точно понимать, каково было устройство 
улуса Джучи до Западного похода. После смерти Джу-
чи его улус был фактически был поделен между дву-
мя соправителями Бату и Орда эдженом. Такое со-
правительство было выгодно центральным властям. 
Как писал Утемыш-хаджи:  «[Чингиз]хан растрогался 
от этих слов, вспомнил своего сына Йочи-хана, про-
слезился, воздал им обоим еще большую хвалу и ска-
зал: “Завтра [мы] посоветуемся с беками и дадим вам 
ответ”. Наутро, устроив совет с беками, [Чингизхан] в 
соответствии с ханской ясой отдал Саин-хану правое 
крыло с вилайетами на реке Идил, [а] левое крыло с 
вилайетами вдоль реки Сыр отдал Иджану». Интерес-
ным является тот факт, что средневековые туркмены 
делились на два структурных подразделения: саин-хан 
(сойин-хани, сойин-эли) и эсен-хан (эсен-или). Здесь 
большинство исследователей согласны, что Саин-хан 
это Бату и саинхановские туркмены это туркмены, ко-
торые подчинялись Бату в XIII веке. Насчет личности 
Эсен-хана высказывалось только предположение, что 
так называли Огуз-хана. По нашему мнению, под име-
нем Эсен-хан скрывается Орда-эджен, который полу-
чил в управление часть тукрмен, которые входили в 
улус Джучи. Другую часть в управление получил Бату. 
Это произошло после смерти Дужчи и раздела его вла-
дений между братьями. Другим вариантом отождест-
вления Эсен-хана, будет попытка его отождествления 
с сыном Джучи Исаном, который был единоутробным 
братом Ду (либо Орду, либо Дукаджи). Но данный ва-
риант менее вероятен. 

Таким образом, улус Джучи до Западного похода 
состоял из двух больших частей: правого и левого 

крыла, в которые входили улусы отдельных сыновей 
Джучи. Но, как мы отмечали ранее, уже ко временам 
Берке, улус Джучи состоит из центра и двух крыльев. 
Правым крылом руководили потомки Бувала (в нем 
присутствовали такие улусы Шибанидов как Караулак 
(Валахия), Кырк-Йер (Крым), Джулат-Черкес (улус на 
Кавказе)), чьей резиденцией была Боз-Орда. Левым 
крылом руководили Орда эджен и его потомки. Их ре-
зиденцией была Кок-Орда. Центром руководили Бату 
и его наследники. Их резиденцией была Ак-Орда. Как 
произошло изменение административной структуры 
улуса Джучи и он стал состоять из трех структурных 
элементов (правое, левое крылья и центр) не совсем 
понятно. По нашему мнению, это произошло во вре-
мена Бату, сразу после Западного похода. Здесь стоит 
упомянуть контекст, в рамках которого происходило 
перераспределение улусов. Во время Западного по-
хода Бату очень сильно поссорился с Гуюком, сыном 
Угедея, на пиру после взятия Магаса. Гуюк на данном 
пиру оспорил старшинство Бату, после чего самоволь-
но уехал обратно в Монголию. Угедей, разозлившись 
на Гуюка, отдал его под суд Бату. После чего спустя 
некоторое время, тогда как монгольские войска бра-
ли Киев, Угедей отозвал Гуюка из армии Бату. После 
смерти Угедея, Гуюк имел наибольшие шансы стать 
ханом. При этом он помнил те унижения, которые он 
испытал от Бату. В таких условиях Бату ничего не оста-
валось, как готовится к возможным военным столкно-
вениям с Гуюком. Как писал Костюков В.П.: «Готовить-
ся к вероятному противостоянию с Гуюком Бату начал, 
по-видимому, сразу же после получения вести о 
смерти Угэдэя. Свертывание западного похода и воз-
вращение на Волгу, изменение политики по отноше-
нию к кыпчакам, размещение в восточной части джу-
чидских владений улуса Шибана свидетельствуют о 
сознании масштаба угрозы, исходящей от Гуюка». Ко-
стюков В.П. отмечает, что Бату изменил свою политику 
по отношению к кыпчакам: «Заботы Бату об усилении 
военного потенциала своего улуса после окончания 
западного похода выразились, среди прочего и в том, 
что части спасшихся бегством кыпчаков было позво-
лено вернуться в родную степь», а также назначил 
своего брата Шибана на рубежи границ с левым кры-
лом для возможного противодействия Гуюку и Орда 
эджену: «Учитывая те вызовы, с которыми должен 
был считаться Бату, резонно предположить, что глав-
ной задачей корпуса Шибана являлось боевое дежур-
ство на восточных границах джучидских владений». 
Таким образом, одним из главных мотивов админи-
стративной реформы Бату, была подготовка к войне 
с Гуюком. Поэтому изменения в административной 
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структуре улуса должны были быть подчинены этой 
цели. Как пишет Костюков В.П. у Орда-эджена были 
доверительные отношения с Гуюком, то есть между 
Орда-эдженом и Бату была трещина в отношениях. 
И этот факт тоже стоит учитывать при реконструкции 
основных структурных элементов административной 
реформы Бату.

 Здесь стоит обозначить все источники, которые упо-
минают факты административной деятельности Бату 
после Западного похода:

1. Абулгази. Согласно данному источнику, Орда 
эджен получил 10 тысяч семейств и земли Джучи. 
Шибан же получил земли по рекам Иргиз, Орь, Илек 
на севере и до рек Чу, Сары-су и Сырдарья на юге. 
Также он получил в управление 15 тысяч семейств 
из 4 племен: кушчи, найман, карлук, буйрак. При-
чем Бату сказал Шибану: «юрт, в котором ты будешь 
жить, будет между моим юртом и юртом старшего 
моего брата, Эджена». Здесь мы можем согласиться 
с Костюковым В.П., что Шибан возглавляя авангард 
войск Бату, которые могли вступить в столкновение с 
войсками Гуюка. Скорее всего, Бату не доверял свод-
ному брату Орда эджену, у которого были хорошие 
отношения с Гуюком. Это недоверие могло распро-
странится на всех царевичей левого крыла. Согласно 
Рашид ад-Дину к ним относились Орда эджен, Удур, 
Сингкур, Шингкум, Тука-Тимур. Таким образом, Ши-
бан, преданный Бату должен был обеспечить военную 
оборону на границах с Левым крылом. Поэтому улус 
Орда эджена не был увелэджен, в то время как улус 
Шибана составил 15 тысяч семейств.

2. Махмуд Бен Вали. Согласно Махмуду Бен Вали, 
Бату пожаловал Тука-Тимуру область асов (вилайет-и 
ас) и Мангышлак. Здесь стоит отметить то, что под об-
ластью асов большинство исследователей подразуме-
вают владение на Северном Кавказе, где проживали 
асы (аланы). Но также возможен вариант, что под этим 
названием скрывается название города Яссы (позже 
стал называться Туркестан). В первом случае было бы 
непонятно, почему владение на Кавказе относилось к 
левому крылу, во втором случае это противоречие сни-
мается, так как город Яссы находился как раз в районе 
границ Левого крыла с владениями Бату (центр, быв-
шее правое крыло).

3. Утемыш-хаджи: «И вот, когда Саин-хан овладел 
[всеми] этими вилайетами и этими элями, то роздал 
он затем всем своим родственникам роды и племена и 
назначил [им] земли и юрты. Но когда он советовался 
со своими беками в то время, когда давал Шайбан-ха-
ну роды и племена и давал вилайеты, беки его сказа-
ли: “Этот человек сделал очень большое дело. И теперь 

он заважничал. Не подобает, дав ему роды, племена 
и вилайеты, держать [его] при себе. К тем тридцати 
тысячам человек, [которых ты] недавно выделил ему, 
добавь еще войска и пошли того человека в непоко-
ренные вилайеты. Пусть любой вилайет, который он 
подчинит, будет его”. Слова эти понравились [Саин-]
хану, добавил он к тем, выделенным [Шайбан-хану] 
тридцати тысячам человек, еще десять тысяч кыйатов 
[и] йуралдаев и отправил [его], назначив в вилайеты 
Крыма [и] Каффы». Здесь стоит отметить, что Бату, 
опасаясь Шибана, видимо решил разделить его вла-
дения. Видимо часть сыновей Шибана была послана 
на Запад вместе с 10 тысячами киятов Бурултая, ко-
торый был воспитателем Шибана и, скорее всего, сы-
ном Куки кията, который вместе с Субедеем коман-
довал 30-тысячным корпусом войск на Западе улуса 
Джучи в 1229 году. Также, скорее всего, дети Шибана 
играли роль Аманатов (заложников), чье нахождение 
под контролем Бату, гарантировала верность их отца. 
Как мы отмечали ранее в различных статьях, правите-
лями улусов Шибанидов в новом правом крыле были 
сыновья Кадак, Байманл, Маджар, сыновья Шибана, 
а также внуки Шибана: Токтимур, сын Черика, сына 
Шибана, Кутлук-Тимур, сын Саилкана, сына Шибана, 
Кутлук-Бука, сын Бахадура, сына Шибана. Таким об-
разом, потенциально около 6 сыновей Шибана могли 
оказаться в правом крыле, под руководством потом-
ков Бувала в результате реформ Бату.

Бувал, по нашему мнению был старшим сыном Джу-
чи (у Джувейни, он указан как первым сыном Джучи 
под именем Бамхал перед Ордой и Бату), но он скон-
чался ранее отца, поэтому ничего не унаследовал

 4. Таварихи Гузидайи Нусрат-наме
«Среди этих [четырнадцати сыновей Джучи] от на-

ложниц были рождены Тангкут, Боал, Чимтай, Сонкур. 
Они следовали за Шибан-ханом. За Эдженом следо-
вали Мухаммад, Удур, Тука-Тимур, Сангум». «Поло-
вина войска Джучи-хана была у Орды, половина – у 
Бату-хана».

Здесь, по всей видимости, автор описал правое и 
левое крыло улуса Джучи, которые появились после 
административной реформы Бату. Мы видим, что в ле-
вом крыле появился Мухаммед, единоутробный брат 
Бату и соответственно его потенциальный информа-
тор, а Сингкур, уступил свой улус Мухаммеда, но полу-
чил свой улус в правом крыле. Вполне возможно так-
же, что автор Таварихи Гузидайи Нусрат-наме спутал 
Сингкума и Шунгкура и на самом деле улус в правом 
крыле получил бездетный Сингкум, так как двое их де-
тей Шингкура мы позже видим во главе двух улусов в 
левом крыле. 

Как мы видим, в результате административной 
деятельности Бату, было сформировано новое пра-
вое крыло, а бывшее правое крыло, подчинявшееся 
Бату, стало центром. В соответствии с этим у Бату 
стало гораздо больше материальных ресурсов под 
контролем, чем перед Западным походом, когда ре-
сурсы Бату и Орда эджена были примерно равны. 
Так как Орда эджен был старше Бату, Бату попытал-
ся нивелировать это преимущество тем, что главны-
ми над новым правым крылом, он назначил детей 
Бувала, самого старшего сына Джучи. При этом в 
правом крыле половина улусов принадлежала де-
тям Шибана.

В итоге Бату распределил завоеванные обширные 
земли и население между своими братьями и уве-
личил свою власть. При этом его бывший соправи-
тель Орда-эджен не получил прироста своего удела. 
Двухкрыльевая система Улуса Джучи с равноправны-
ми правителями Бату и Орда-эдженом была транс-
формирована Бату в более сложную систему с дву-
мя крыльями и центром. Бату возглавил центр улуса 
Джучи. Правое крыло было выделено детям Бувала, 
старшего брата Бату, который умер, видимо, рань-
ше Правителями правого крыла были Мингкадар, 
сын Бувала, а позже Ногай, внук Бувала. Левое же 
крыло возглавлял Орда эджен и его потомки. Орда 
эджен был недоволен тем, что ему фактически ниче-
го не досталось из владений на Западе улуса Джучи 
(исключение его сын Курумиши (Коренца), который 
получил удел в правом крыле). Поэтому при восше-
ствии Гуюка на престол Орда эджен был одним из 
тех, кто поддержал его. Орда эджен дожил до вре-
мен правления Менгу-хана, который также пытался 
его противопоставить Бату.

Несмотря на свою формальную подчиненность 
верховным монгольским ханам, Бату (не носил ти-
тул хана), но в силу своего авторитета, являлся фак-
тически полностью самостоятельным правителем 
своего улуса, при этом сильно влияя на соседние 
улусы. После смерти Бату и его сына Улус Джучи 
фактически стал полностью зависим от центра Мон-
гольской империи. Посмертным титулом Бату был 
Саин-хан

После смерти Бату, который, несмотря на огром-
ную власть в рамках Монгольской империи, не был 
ханом, в улусе Джучи произошел целый ряд собы-
тий, подготовивших его к обретению фактической 
(с начала 1264 года) и формальной (с Таласского 
курултая 1269 года) независимости от Монгольской 
империи.
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Орта ғасырлық қазақ мемлекетінің атауы туралы (Ибн Рузбихан Исфаханидің 
«Михман-наме-йи Бухара» материалдарының негізінде жазылып отыр. ХV ғ. 
екінші жартысының басында қазақ хандары, атақты ұрыс ханның ұрпақтары Ке-
рей мен Жәнібек қазақтардың дербес мемлекетінің басын бастады. Оның барлық 
кезеңдерін кәсіби тарихшылар бірнеше мыңжылдақтар бойы зерттеп келе жа-
тыр. Ханның саяси тарихын, оның әлеуметтік-экономикалық ұйымын, этникалық 
дамудың процесін анықтау үшін көптеген жұмыстар жасалды, бірақ алғашқы 
сұрақтардың бірі – тұңғыш қазақ мемлекетінің түпнұсқалық атауы қазіргі күнге 
дейін бөлек зерттеу мәселесіне бөлінген жоқ.

деШТі ҚыпШаҚ, 
жоШы Ұлысы, 
ҚазаҚ елі… 

Мемлекетке атауды беру көзқарасы жағынан 
да, мемлекеттік қондырғы, этноэлеуметтік 
құрылымды, аумақтық шекаралар-
ды анықтау кезінде де дәл осы мәселе 

өнімді бола алады. Ортағасырлық тарихи хикаяларда 
қазақтардың тұңғыш мемлекеті қалай аталғаны тура-
лы тура көрсетулер жоқ. Заманауи тарихшылар оны 
хандық деп атайды, себебі басында хан тұрған, немесе 
көшпенділердің бұрынғы мемлекетімен үйлестігі бой-
ынша орда деп атайды. Тұрғындардың негізгі салмағын 
қазақтар құрғандықтан, ол Қазақ хандығы немесе 
Қазақ ордасы деген атауға ие болды. Олардың әрбіреуі 
кейінгі орта ғасырлардағы Қазақ мемлекетін анықтау 
үшін зерттеу әдебиетінде шартты болып табылады. 

Осы жарияланымда Ибн Рузбихан Исфаханидің 
«Михман-наме-йи Бухара» атты кең танымал парсы 
тіліндегі шығармасының мәліметтеріне назар аудара-
мыз. Орта ғасырдағы тарихи шығармалардың авторла-
ры Қазақ хандығын белгілеу үшін әр түрлі терминдерді 
қолданған. Сол терминдердің кейбіреулері осы 
аумақтағы бұрынғы саяси білімдердің белгісі ретінде 
жұмыс істеді. Көптеген дереккөздер қатарында қазақ 
хандардың иеліктерін моңгол кезеңіне дейінгі Дашты 
қыпшақ немесе жай Дашт-Дешт деп этногеографиялық 
терминмен аталынған. 

Бүкіл Жошы Ұлысын (Алтын Орданы) немесе оның 
далалық облыстарын белгілеу үшін мұсылман (араб, 
парсы, түркі) тарихи шығармалардың авторлары осы 
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терминді кең қолданған. Заманауи отандық тарихнама 
Қазақстанның далалық бөліктерін белгілеу үшін Шығыс 
Дешті Қыпшақ терминіні қолданады. 

Кеңес әдебиетінде осы аймақ Дешті Қыпшақтың 
шығыс бөлігі немесе Жошы Ұлысының шығыс бөлігі деп 
аталған, кей кездері Орда Ұлысы (орда — Жошының 
үлкен ұлы) — әулеттік-саяси термині қолданылды не-
месе Жошы Ұлысының сол қанаты — әскери-әкімшілік 
аудандастыруы қолданылды. Әдебиетте, Ақ Орда не-
месе Көк Орда терминдері кең қолданылды. 

Ибн Рузбихан Исфахани, «Михман-наме-йн Буха-
ра» атты танымал пасры тіліндегі шығарманың авторы 
өзбек және қазақ хандары, сұлтандарының иеліктері 
белгілеу үшін, Дешті Қыпшақ немесе қысқа түрде Дешті 
терминін көп қолданады, ал қазақ билеушілерін «Дешті 
хандары» деп атайды.

Сонымен қатар XIV ғасырдың екінші жартысын-
да және XV ғасырда, яғни Қазақ хандығы құрылған 
қарсаңында орта ғасырлық мұсылман тарихи 
шығармаларда Шығыс Дешті Қыпшақтың- Дийар 
және Өзбек (Өзбек елі немесе Өзбекстан) жаңа ата-
уы пайда болады. Осы атаудың негізінде өзбектердің 
этнополитонимі жатыр (узбекийан — өзбектер), 
ол 1350-1360 жж. бастап Шығыс Дешті Қыпшақ 
тұрғындары үшін жалпылауыш болады. Осы уақытта 
көрші аймақтарда ұқсас этнополитонимдар пайда бол-
ды: татарлар, ноғайлар, моғолдар. Осының барлығы 
осы аймақта өтіп жатқан ортаға тартқыш этникалық 
процестердің бейнесі болып табылды. Алайда шығыс 
Дешті Қыпшақтағы этнополитоним өзбектердің 
болашақтағы эволюциясының этнонимға айналуына 
саяси процестер кедергі жасады. 

Олар бір жағынан Керей және Жәнібек бастаған 
өзбектердің бір бөлігінің даралауына және 1465-
1466 жж. Жетісуда Қазақ хандығының құрылуына 
әкелді, екінші жағынан XVI ғ. басында Мұхаммад 
Шейбани бастаған өзбектер топтарын Мәуереннахрға 
көшірілуіне әкелді. Жаңа этносаяси тұтастыққа бөлу 
процесі автордың «Михман-наме-йи Бухара» кере-
мет баянадамасында жақсы сипатталған: «Үш тайпаны 
өзбектерге жатқызады, себебі Шыңғыс ханның билігі 
күшті. Олардың біреуі — шайбаниттер және оның ханы 
(Мұхаммад Шейбани — Авт.) бірнеше ата-бабалардан 
кейін олардың билеушісі болып қалады. Екінші тайпа 
— қазақтар, өздерінің күштері мен жаужүректілігімен 
бүкіл әлемге танымал, үшінші тайпа — манғыттар, 
олардың ішінде астрахан патшалары». 

Қазақ хандығының саяси және әскери күшінің 
біртіндеп күшеюі өзбек этнополитонимінің ең алды-
мен өзбек-қазақтарға (қазақ/қазақ), ал содан кейін 
жай қазақтар (өзбек/қазақтар) этнонимына ауысты. 
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Ал «өзбек» термині Мұхаммад Шейбани және оны 
жақтаушыларымен бірге Шығыс Дешті Қыпшақтан 
Мәуереннахрға «кетті». Ең басында оларды өзбек-
шибанилар (себебі олар Шейбанидін билігін мойын-
дады), ал содан кейін жай өзбектер деп атаған. 

 Ибн Рузбихан Шығыс Дешті Қыпшақ тұрғындарының 
этнонимиясы өзгерістерге ұшыраған кезеңін өзінің 
шығармасына жазып алған, және өзбек терминінің ор-
нына қазақ термині келді. Осы екі терминдердің өзара 
байланысы туралы баяндаған кезде автор өзі көрген 
суретті ғана суреттемей, Мұхаммад Шейбанимен бірге 
Дештіден кеткен өзбектердің бір бөлігін сипаттады. Ибн 
Рузбихан бірнеше рет Шығыс Дешті Қыпшақты Өзбектің 
елі деп атаған. Өзінің шығармасының төрт жерінде ол 
дийар-и узбек терминін қолданған. Хабарламалардың 
мәтіні өзбектер толығымен билеген Дешті Қыпшақ 
аймағын тұспалдайды. Осы мағынада ол мамлакат-и 
өзбек терминін үш рет қолданған.

Сонымен қатар автор бір парақта екі терминді 
(дийар, мамлакат) бір мағында қолданған. Қазақ 
ханы Бұрындықтың Мұхаммад Шейбанимен өткізген 
«келіссөздер, атаулы күндер және шайқастар» туралы 
айтқанда, Ибн Рузбихан аймақты белгілеу үшін ұлыс-
өзбек терминін қолданған.

Оның мәтінінде тағы бір термин кездеседі. Өзбектер 
мен моңғолдар «Сыр өзені» деп атаған Сырдария 

өзені «Түркістан бойыншаүш жүз фарсахтан астам 
қашықтықта, ағып, өзбектердің қыстаулары арасынан 
өтіп, өзбек (билад-и узбек) елінің соңында, құмдарда, 
Қарақұм деген жерде жоғалып кетеді».

Ибн Рузбихан 1509 жылы қыркүйекте сегіз ай 
ішінде өз еңбегін аяқатады, ол кезде Шығыс Дешті 
Қыпшақтың бүкіл кеңістігінде қазақтар билік етті. Ибн 
Рузбихан айтуы бойынша «бір бөлігі қазақтар деп ата-
латын Өзбек тұқымынан шыққан Бұрындық хан үлкен 
хан болып табылады, «…» кез келген уақытта Бұрындық 
хан әрбір ұлысқа қазақтарды жібергенде, «Аттарына 
отырып, шабуыл жасаңдар» деп бұйрық бергенде, сол 
уақытта төрт жүз мың батыр келген, олардың әрбіреуі 
он жас жауынгерге тең. Олардың қаражаттары мен 
қарулары соншалықты мықты болғандықтан, олардың 
[қазақтардың] көп бөлігі Хатим Тайды өздерінің кедейі 
деп атаған».

Осында Бұрындық қателікпен Өзбек ұрпағы деп 
аталған. Шығарманы аударған, басып шығарған және 
атақты шығыстанушы Р. П. Джалилованың есептеуінше, 
осы үзіндіде алтынордалық Өзбек хан тұспалданады. 
Мәтіде аз оулад-и өзбек (өзбек тұқымынан, өзбектер 
тұқымынан) деп аталған. Алайда сөз Алтын Орда ханы 
туралы емес, ал өзбектердің этносаяси тұтастығы туралы 
сөз жүріп жатқаны осы және оған ұқсас хабарламаның 
мәтінінде көрсетілген. 
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Сөйтіп, Ибн Рузбихан өзінің шығармасының 
бірнеше жерлерінде қазақтарды еске алғанда: 
«қазақтар Шыңғыс хан ұлысының өзбектер руынан бо-
лып табылады», «қазақтар руынан шыққан өзбектер 
шайбани-өзбектер әскерінің шабуылына тойтарыс 
берген» деп атап өтеді. Жоғарыда көрсетілген пікірде 
былай айтылған: «Бұрындық хан өзбектер тұқымынан, 
олардың бір бөлігі қазақтар деп аталады». 

Біріншіден Өзбек хан қазақ хандарының ата-бабасы 
емес, оны шайбани тарихшылар жақсы білген, екіншіден, 
Өзбек ханның есімі «Михман наме-йи Бухара» мәтінің 
ешбір жерінде кездеспейді, үшіншіден осында оның 
есімі мәртебесіз аталады. Парсы тіліндегі дереккөздерде 
Өзбек көптеген жағдайда хан мәртебесімен бірге Өзбек 
хан  немесе падиша (патша) — Өзбек падишахы деп 
жазылған. Қазақ хандары туралы айтқан кезде Ибн 
Рузбихан «олар Ючи хан тұқымы, Шыңғы хан ұлынан 
шыққан» деп айтақан», ал «барлық қазақтар Шыңғыс 
хан ұлысынан шыққан». Ибн Рузбихан «Ючи-ханды» 
өзінің шығармасында бірнеше рет атап өтеді.

Осындай қателіктің елесі ретінде XVII ғ. басындағы 
«Тарих-и Хайдари» шығармасының авторы Хайдар 
Разидің хабарламасын атауға болады, онда ол қазақ 
Тахир ханды Өзбек ханның баласы деп атаған; осы жер-
де Өзбек ханның емес, өзбектердің тұтастығына қарау 
керек. «Михман наме-йи Бухара» авторы аймақта 
дербес және мықты болған Дешті Қыпшақ толығымен 
өзбектерге емес, қазақтарға жатқанын жақсы білген. 
Ол туралы елді атаған кезде қазақтар терминінің жиі 
атап өтілуіне қарай білуге болады. Ол Шығыс Дешті 
Қыпшақты белгілеген кезде өзбек терминіне қарағанда 
көп аталады. Көбінесе қазақ иеліктерін атау үшін Ибн 
Рузбихан билад-и казак терминін көп қолданған.

 Қазақ этнонимімен байланыстырғанда ол үшін 
әдетті болған билад терминін (көп. бäлäд — қала, ел, 
облыс) автор он тоғыз жағдайда пайдаланған, кей 
кездері ол оны еркін түрде пайдаланған. Содан кейін 
ескерту саны бойынша (он бір жағдайда) ұлыс-қазақ 
термині көрсетілген. Осы термин көшпелі түрік-моңғол 
ортасына тән. Зерттеушілер ұлысты «халық-мемлекет», 
«ерекше түрде ұйымдасқан халық», «иелікке берілген 
халық» номадтардың мемлекеті ретінде анықтайды. 
Сонымен қатар (сегіз рет) дийар-и казак термині 
пайдаланған.

Дийар парсы сөзі облыс, ел (көп. -сый — үй, мекен) 
ретінде аударылады. Ибн Рузбихан шығармасының 
мәтінінде мамлакат-и казак терминді қолданғанның 
бес жағдайы көрсетілген.

Мамлакат — ел, мемлекет, облыс. Кей уақытта ав-
тор малакат зат есімін көпше түрінде мамлакат-и ка-
зак деп берген.

Билад терминін Ибн Рузбихан бірнеше мағынада 
қолданған: шағын елді мекен (мысалы, Сығанақ); ірі 
қала (мысалы, Сайрам, Ясы); ел облысы (мысалы, 
Түркістан); ел (мысалы, Қазақ елі).

Сонымен қатар осы жазбаның парағында қазақ 
(өзбек) елі атау үшін бірнеше терминдерді немесе 
бқазақ елін және Түркістан тарихи облысын атау үшін 
бір терминді бір уақытта қолданғанын кездестіруге бо-
лады (мысалы: билад). Бөлек жағдайларда Ибн Руз-
бихан Сығанақ облысын (иелігін) мамлакат-Сығанақ 
(вилайиат деген атауы дұрыс болар еді) деп атайды, 
сонымен қатар шығармасының бір бетінде ол екі рет 
мамлакат - Сығанақ туралы айтады және осында қазақ 
хандардың иеліктерін бір жерде ұлыс-қазақ және басқа 
жерде дийар-қазақ деп атаған.

Бір жағынан әлеуметтік-саяси терминология-
ны қолданған кезде осы автордың басқа шығыс 
авторлардың мысалдары олардың тиянақсыздылығын 
көрсетеді, екінші жағынан Түркістан және Дешті 
Қыпшақ мекендер атауларын дұрыс білмейтінін айтып 
тұр. Атақты қазақ шығыстанушысы К. А. Пищулина Ибн 
Рузбихан және шығыс шығармаларының басқа автор-
лары қалаларды белгілеу үшін қолданған терминлоги-
яны қарастырғанда, «бірдей елді мекендерге әртүрлі 
терминдерді қолдануда анық еместігінің» бірнеше мы-
салдарын атап өткен.

Осы шешімді осында қарастырылып жатқан 
терминологияға жатқызуға болады. Сонымен қатар 
Қазақ хандығын белгілеу үшін Ибн Рузбихан ұсынған 
барлық нұсқалардан бас тарта алмаймыз. Қазақ 
хандарының биліктерін орнықтыру, халықаралық 
аренаға шығу, сонымен қатар осының нәтижесі ретінде 
қазақ терминін қолданудың ареалын кеңейту белгілі 
атауды орнатуына әкелуі керек еді. Мысалдардың 
өздерінше атауы түрік грамматикасына сәйкес автордың 
«Михман наме-йи Бухара» шығармасында өз бейнесін 
тапты. Мысалы: Қазақ ұлысы, Қазақ мемлекеті. Дийар, 
билад парсы сөздерімен бірге терминдердің көшірмесі 
ретінде Қазақ елі сөзін қосуға болады. Осыған ұқсас 
атауларды көршілес орналасқан Үлкен Ордада 
кездестіруге болады (1438–1502 жж.), ол енді Тахт 
эли (Тақ елі), Тахт мемлекети (Тақ мемлекеті), Тахт ви-
лайети (Тақ уәлаяты) деп аталған. Осы жерге Тахт улу-
сы (Тақ ұлысын) да қосамын. 

Қанат ӨСКЕНБАЙ, 
Ш.Уәлиханов атындағы Тарих және 

этнология институтының бөлім меңгерушісі, 
тарих ғылымдарының докторы
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Старший сын Бату по имени Сартак наследовал власть. Он был христианином несто-
рианского толка. Существует большой историографический миф, что он был побра-
тимом Александра Невского, но на самом деле этого факта не существовало. Сартак 
правил совсем недолго в 1255-1256 годах. 

Посмертным титулом его сына Сартака был Мурт. 
Одним из наиболее дискуссионных вопросов 
этого периода истории улуса Джучи является 
вопрос о том, как умер Сартак. Существуют две 

версии отравлении: согласно первой версии, Сартак 
был отравлен по приказу Берке, согласно второй вер-
сии, отравили Сартака по приказу Менгу-кагана. Мы 
здесь присоединяемся к точке зрения Костюкова В.П. о 
том, что Сартак был отравлен по приказу Менгу. Здесь 
помимо свидетельства Джузджани (который симпати-
зирует Берке и противоречит армянским проильханид-
ским авторам), есть и свое рациональное зерно. Бене-
фициаром от смерти Сартака выступала центральная 
власть монгольской империи. Смерть Сартака не несла 
никаких политических дивидендов Берке, так как тот 
был в то время всего лишь правителем своего улуса в 
Сыгнаке и не имел никаких шансов стать правителем 
улуса Джучи при Менгу. Менгу в улусе Джучи повто-
рил опыт Чагатайского улуса, назначив на место Сарта-
ка малолетнего ребенка и женщину-регентшу. В такой 
ситуации самостоятельность улуса Джучи сводилась к 

нулю. Это отметил еще Джамал ал Карши, писавший, 
что после смерти Сартака правление в улусе Джучи 
перешло к каганам (центральному монгольскому пра-
вительству).

 После смерти Сартака, правителем улуса Джучи 
был обозначен Улагчи. Здесь стоит остановиться на 
генеалогии Улакчи. Согласно Джувейни Улакчи был 
сыном Сартака, согласно Рашид ад-Дину, Муизз ал 
Ансаб и Таварихи Гузидайи Нусрат-наме Улакчи был 
сыном Бату. Здесь, скорее всего более точна вторая 
точка зрения, так как у Джувейни помимо этой ошиб-
ки есть ошибка с определением хронологии правления 
Улакчи (умер в тот же год, что и Сартак, по Джувейни). 
Судя по всему, Улакчи стал правителем в улусе Джучи 
в конце 1256 года, так как уже в этом году у него по-
бывали русский князь Борис. Уже в 1257 году поми-
мо Бориса в Орду приехали и другие князья. Боракчин 
была вдовой Бату, но видимо после смерти Бату (во 
время кратковременного «правления» Сартака, либо 
уже после смерти Улакчи) она вышла замуж за Тука-
на, сына Бату от другой жены (пасынок Боракчин) по 

улус джуЧи 
в период 
анархии
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праву левирата, так как уже в арабских источниках 
она значится как жена Тукана, сына Бату. Скорее все-
го, Улакчи был ее родным сыном от Бату (иначе она не 
была бы назначена регентшей при нем). Мыськов Е.П. 
считает, что Улакчи умер в 1259-1260 годах, на осно-
ве сообщения Рогожского летописца, датировавшего 
его смерть 6767 годом. Если посмотреть первоисточ-
ник, то можно заметить следующее сообщение: «в лето 
6767 (года) царь Оулачiа (Улакчи) умре, а Кутлубеи 
сел на царство». Также отмечается, что тем же летом из 
Орды пришли Берке и Кацик, прося десятину, но они 
были выгнаны. Таким образом, мы можем достоверно 
датировать смерть Улакчи летом 1259 года, пример-
но в то же время, что и смерть Менгу-кагана. Мыськов 
Е.П. считает, что Улакчи умер не естественной смертью, 
в результате возможного заговора сторонников Берке. 
Почекаев Р.Ю. считает, что прямых оснований для об-
винений Берке в смерти Улакчи нет. Здесь стоит отме-
тить, что ни в одном первоисточнике таких сообщений 
об отравлении Улакчи нет, и все домыслы о роли Берке 
в смерти Улакчи являются беспочвенными. Если бы у 
современников Берке были какие-либо основания (к 
примеру, слухи) для таких заявлений, они бы обяза-
тельно остались бы зафиксированными в источниках, 
тем более среди источников, написанных в ильханид-
ском Иране (к примеру, у Рашид ад-Дина, стремивше-
гося дискредитировать Берке и обелить Хулагу).

Здесь интересным является упоминание некоего 
царя Кутлубия. Помимо сообщения о правлении Кутлу-
бия после Улакчи, в 1262 году упоминается сын Татар-
ского царя Кутлубия, который являлся мусульманином. 
Насонов считал, что Кутлубей это искаженная форма от 
Кубилай. Вернадский Г.В. считал, что Кутлубей это имя 
сборщика налогов, но не хана, что нам кажется не со-
всем обоснованным в виду наличия двух независимых 
друг от друга сообщений о «татарском царе» Кутлубие. 
По мнению Кривошеева Ю.В. Кутлубий это ростовский 
баскак Кутлук-буга.Данный Кутлубий (Феннел Д. на-
зывает его Кутлу бегом) был джучидом, владельцем 
улуса, который в условиях анархии после синхронных 
смертей Менгу-кагана и Улакчи в 1259 году, «замкнул 
на себе» управление русскими землями. И только после 
воцарения Берке (когда именно неизвестно, возмож-
но, в конце 1261 – начале 1262 года) он подчинился 
Берке. Его генеалогия выглядит следующим образом: 
Кутлук-буга, сын Бахадура, сына Шибана, сына Джучи.

Большинство исследователей исходят из того, что 
после смерти Бату, Берке начинает претендовать на 
власть в улусе Джучи. Некоторые исследователи скло-
няются к точке зрения о том, что Берке захватил власть 
уже в 1258 году вопреки воли Менгу-кагана. Наибо-

(1255-1269)
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лее детально историография этого вопроса разрабо-
тана у Мыськова Е.П., который приходит к выводу, 
что Берке пришел к власти в конце 1259 года, после 
смерти Менгу. Одномоментная смерть в 1259 году 
Менгу-хана и Улагчи, правителя улуса Джучи, при-
вел Улус Джучи к первому серьезному политическому 
кризису, в результате разрешения которого к власти 
пришел Берке, который управлял Улусом Джучи, но 
не принимал ханский титул (около 1261-1266). Бер-
ке был сыном Джучи от Хан-Султан, дочери Хорезм-
шаха. Таким образом, в жилах Берке текла кровь Кып-
чакских ханов, Хорезмшахов и Чингизидов. Как писал 
Джузджани, Берке родился во время войн Джучи с 
кыпчаками и сакалиба (славянами) в 1222-1223 го-
дах (эпоха битвы на Калке).

Вызывает интерес вопрос о дате смерти Бо-
ракчин-хатун. Порсин А. косвенно поддер-
живает точку зрения о более поздней 
дате смерти Боракчин (позднее лета 
1259 года). Почекаев Р.Ю. и Почекае-
ва И.Н. считают, что Боракчин лиши-
лась власти около 1257 года (после 
смерти Улакчи) и потом попыталась 
возвести на престол своего сына от 
Бату - Тудана (Тукана). Но это у нее не 
получилось, на престол взошел Берке 
и Боракчин начала переписку с Хулагу, 
приглашая его занять престол улуса Джучи. 
Об этом узнали эмиры, и Боракчин была казнена 
около 1258 года. Косвенно эту точку зрения подтверж-
дают данные Утемыш-хаджи о том, что после смерти 
Бату и до воцарения Берке оставался один малолетний 
претендент Туган, сын Бату. Здесь стоит не согласиться 
с такой точкой зрения. Согласно части арабских источ-
ников, имя кандидата от Боракчин было Туда-Менгу. 
Об этом пишет Рукн ад-Дин Бейбарс и Ан-Нувайри, 
Айни.  Только Ибн Халдун пишет что претендентом был 
Тудан, сын Бату. У Ибн Халдуна (источник второй по-
ловины XIV века) было искажено имя: Туда-Менгу, сын 
Тогана из более раннего сочинения преобразовался в 
Тудана у Ибн Халдуна.

Также стоит отметить, что смерть Боракчин араб-
ские авторы тесно связывали с началом войны между 
Хулагу и Берке. К примеру Ан-Нувайри писал: «война 
между Берке и Хулагу… Это произошло оттого, что Ху-
лагу получив письмо от Боракчин, жены Тогана, за-
хотел завладеть этим государством… Он снарядился 
и отправился туда (в Кипчак) с войсками своими, но 
прибыл уже после умерщвления Боракчин, восшествия 
Берке на царский престол и утверждения его власти». 
Битва между пришедшим Хулагу и Берке произошла на 

Тереке. Об этом же пишет и Айни. Сам факт переписки 
Боракчин и Хулагу не должен вызывать сомнений, так 
как он зафиксирован как у арабских авторов, так и в 
Утемыш-хаджи (там вместо Боракчин упомянуты неко-
торые эмиры). Кроме того отмечается факт, что перед 
походом Хулагу отрубил головы послам Берке. Это 
произошло в середине – второй половине 1262 года. 
Этими «послами Берке» были джучиды Балакан, Тутар 
и Кули, постоянно находившиеся при Хулагу. 

 Стоит отметить, что египетские правители пыта-
лись наладить дипломатические связи и союз с Бер-
ке против Хулагу, посылая ему посольства в 659 г.х. 
(06.12.1260-25.11.1261) или в 660 г.х. (26.11.1261-
14.11.1262). Берке ответил на эти посольства только в 
мае 1263 года, спустя 5 месяцев, после победы на Те-

реке. Скорее всего, это было связано с тем, что 
количество сторонников Ариг-буги сокра-

щалось, и Берке понимал, что без Ариг-бу-
ги и новых союзников в окружении враж-

дебных улуса Хулагу и улуса Чагатая его 
дни могут быть сочтены. Уже в 1264 
году, Ногай был подавлен из-за того, 
что улус Джучи оказался практически 
совсем один против объединенных сил 

улуса Хубилая, улуса Хулагу (войска ко-
торого были пополнены 30 тысячным от-

рядом из улуса Хубилая) и улуса Чагатая. 
Как отмечал ал-Муфаддал, Берке оказы-

вал помощь Ариг-буге против Хубилая. Скорее 
всего, эта помощь была произведена с «санкции» Бер-
ке силами Джучидов Кок-орды (войска Кутуку, сына 
Орда-эджена и войска Карачара, сына Удура (а не 
Орда-эджена), сына Джучи). Контингенты правителей 
Ак-орды и Боз-орды вряд ли оказывали поддержку 
Ариг-буге в силу географической отдаленности.

 Политическое противостояние Берке и Хулагу не 
возможно рассматривать в отрыве от взаимоотноше-
ний того времени между Берке и Алгу, правителем 
улуса Чагатая. Как известно Алгу изначально был став-
ленником Ариг-буги, но со временем его предпочте-
ния изменились. В намечавшемся конфликте Берке 
пытался помирить Худагу и Алгу с одной стороны и 
Ариг-бугу с другой стороны. Как писал Рашид ад-Дин: 
«А в то время Хулагу и Алгу склонялись на сторону 
каана (Хубилая) и беспрерывно посылали друг другу 
гонцов. Хулагу-хан посылал гонцов к Ариг-Буке, сер-
дился и сдерживал его, он посылал также гонцов и 
к каану, точно так же и Алгу посылал гонцов, а когда 
узнал, что Кайду и Кутуку находятся на стороне Ариг-
Буки, несколько раз нападал на них и отгонял [их]. В 
то время каан послал Хулагу-хану и Алгу [следующее] 
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сообщение: «В областях смута. От берегов Джейхуна 
до ворот Мисра войском монголов и областями тази-
ков должно тебе, Хулагу, ведать и хорошо охранять, 
оспаривая славное имя наших дедов. С той стороны 
Алтая и до Джейхуна пусть охраняет и ведает улусом 
и племенами Алгу, а с этой стороны от Алтая и до бе-
регов моря-океана я буду охранять». И Берке посылал 
гонцов к обеим сторонам и примирял их». В 661 г.х. 
(21.11.1262-09.11.1263) Алгу окончательно порвал с 
Ариг-бугой и стал сторонником Кубилая. Ариг-буга по-
вел против Алгу войска, потерпев два раза поражения, 
он в третий раз разбил Алгу. Алгу бежал в Бухару и Са-
марканд. Спустя год Ариг-буга ушел из улуса Чагатая. 
По всей видимости, свои действия Алгу координиро-
вал с Хулагу («беспрерывно посылали друг другу гон-
цов»). Известно, что Алгу, помимо конфронтации 
с Ариг-бугой, начал конфронтацию с Берке 
(скорее всего в то же время, что и Хулагу): 
он убил сына шейха Бахарзи, сторонни-
ков и нукеров Берке в период до начала 
военных столкновений с Ариг-бугой, 
а эмира Учачара отправили в Хорезм. 
Видимо отряд Учачара был направ-
лен против войск Джучидов в Хорезме. 
Скорее всего, у Алгу и Хулагу были до-
говоренности начать военные действия 
против Берке совместно. Они оба казнили 
сторонников и нукеров Берке (Хулагу унич-
тожил три джучидских тумена, а Алгу уничто-
жил сторонников Берке в Средней Азии) в середине 
1262 года. Но Алгу не смог выступить против Берке в 
1262 году в силу вторжения Ариг-буги. За год до своей 
смерти Алгу победил в битве войско Берке и разграбил 
Отрар (видимо после ухода Ариг-буги в 1263 году). У 
Рашид ад-Дина есть отрывок про переговоры Берке, 
Хулагу, Алгу и Хубилая, которые проходили якобы по-
сле покорения Ариг-буги (но при этом «до ссоры Берке 
и Хулагу»). По нашему мнению, такие переговоры вряд 
ли могли иметь место после покорения Ариг-буги. 
Если они и имели место, то только до середины 1262 
года (до войны между Берке и Хулагу) с участием всех 
5 участников гражданской войны.

Также интересно посмотреть на развитие ситуации 
в контексте восстаний на Руси в 1262 году. Насонов 
А.Н., Мыськов Е.П., Порсин А.А., Почекаев Р.Ю. счи-
тали, что восстания были направлены против Хуби-
лая. Вернадский Г.В. аргументировано критиковал 
позицию Насонова А.Н. и считал, что восстания были 
против Берке. Кривошеев Ю.В. признавал вслед за 
Насоновым А.Н. возможную причастность Алексан-
дра Невского к восстаниям, приводя данные Устюж-

ского летописца, но при этом Кривошеев Ю.В. не был 
уверен, что восстание было против империи (Хуби-
лая) а не Золотой орды (Берке). Скорее всего, восста-
ние было направлено против Берке с надеждой на то, 
что войска Хулагу и Алгу смогут нанести поражение 
Берке. Видимо слухи о начале войны между Хулагу и 
Берке быстро дошли до Руси, пробудив надежду из-
бавления от власти монголов.

Стоит выделить несколько этапов развития полити-
ческой ситуации в улусе Джучи в 1256-1263 годах:

1. Сартак, после назначения правителем улуса Джу-
чи на место отца, был отравлен около улуса Беркечара 
(около Сузака), не доехав домой.

2. На место Сартака назначили четвертого сына 
Бату малолетнего Улакчи. Регентшей назначили жену 

Бату Боракчин (возможная мать Улакчи). Схема 
правления в улусе Джучи стала идентичной 

схеме правления в улусе Чагатая (регент-
ша при малолетнем правителе), что по-
зволило максимально укрепить Мон-
гольскую империю за счет снижения 
сепаратизма. Летом 1259 года Улакчи 
умирает.

 2. С лета 1259 года начинается 
анархия, вызванная отсутствием как 

центрального правительства Монголь-
ской империи (умер Менгу-каган), так 

и отсутствием правительства улуса Джучи 
(Улакчи умер, регентские полномочия Борак-

чин истекли). Видимо тогда Боракчин выходит замуж 
за Тукана, сына Джучи (а не во время кратковременно-
го правления Сартака). Улус Джучи существует в рам-
ках анархии, когда нет правителя, который призна-
вался легальным. Управление Русью перешло в руки 
улусного правителя Кутлук-буги, внука Шибана.

3. В это время со своего Сыгнакского улуса в столи-
цу Улуса Джучи приезжает Берке. Он один из немно-
гих сыновей Джучи, которые еще живы на тот момент 
(наряду с Беркечаром, Чимпаем и другими). Берке об-
ладает как авторитетом старшего (ака), так и большим 
опытом политической деятельности (принимал уча-
стие во многих курултаях и политических событиях).

4. В условиях двоевластия в Монгольской импе-
рии (Арик-буга и Хубилай) в улусе Джучи происходит 
Курултай, на котором Боракчин пыталась выдвинуть 
претендентом Туда-Менгу, своего пасынка (сын Ту-
кана Кучу-хатун из племени ойрат). Такой претендент 
не устраивал элиту (Дужчидов и эмиров), которые 
устали от регентства Боракчин-хатун. Здесь можно 
согласиться с Почекаевым Р.Ю. о том, что, возможно 
Берке был признан правителем улуса Джучи с усло-
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вием того, что Менгу-тимур, внук Бату становился его 
наследником [20, с.58]. Зная о мусульманском веро-
исповедании Берке, египетские правители, пытаются 
наладить с ним дипломатическую связь. Берке не от-
вечает до 1263 года в силу убежденности в единстве 
Монгольской империи. 

5. Берке признает Арик-бугу и принимает участие 
в переговорах Хулагу и Алгу с Арик-бугой, пытаясь их 
примерить. Войска Кок-Орды (Кутугу, сына Орда-эд-
жена) оказывают помощь Арик-буге с санкции Берке. 
Берке выдвигает требования Хулагу вернуть удержан-
ную во времена анархии часть добычи, положенную 
улусу Джучи в результате похода в Иран.

6. Хулагу и Алгу, соблазненные посулами Хубилая, 
заключают союз против Берке и Арик-буги. Кроме 
этого, на решение Хулагу о войне против Берке по-
влияли требования добычи со стороны Берке, тайные 
переговоры с Боракчин, поддержка со стороны Алгу 
(возможно Алгу планировал начать наступление на 
Берке синхронно с Хулагу, но вторжение Арик-буги 
спутало все карты)

7. В середине 1262 года Хулагу уничтожает Джу-
чидских огланов и их военные контингенты. На Руси 
подымается восстание против власти Берке. Отвечая 
на карательный набег Ногая и призывы Боракчин, Ху-
лагу вводит войска в улус Джучи. Узнав о казни Бо-
ракчин и «бездействии» Алгу, Хулагу останавливает 
продвижение. В битве при Тереке Хулагу терпит по-
ражение и бежит.

8. Осознав свое «геополитическое одиночество», 
Берке налаживает дипломатические отношения с 
Египтом в 1263 году. После поражения Ариг-буги в 
1264 году Берке начинает печатать монеты с именем 
халифа Багдада, тем самым показывая свою незави-
симость от Хубилая.

Таким образом, улус Джучи фактически обрел неза-
висимость от Монгольской империи в 1263-1264 го-
дах благодаря усилиям Берке, который подготовил по-
чву для формального распада Монгольской империи в 
1269 году на Таласском курултае.

Летом 1265 года Берке инициировал новый ра-
унд войн с Иранскими ильханами. Войсками Берке 
командовал юный Ногай, который уже имел опыт во-
йны с ильханскими войсками. После пары сражений 
Берке двинул свои войска к Тбилиси, но умер по до-
роге. .Его тело привезли в столицу. После этого пра-
вителем Улуса Джучи на курултае был избран Менгу-
Тимур (1267-1282). При нем в 1269 году произошел 
Таласский курултай. В 1269 году союзник Золотой 
орды Хайду потерпел поражение от Барака, прави-
теля улуса Чагатая. Менгу-Тимур, разозлившись, по-

слал в помощь Хайду своего дядю Беркечера с 50 000 
всадников. Они разбили Барака. После этого Хайду, 
Кипчак (кузен Хайду) и Беркечер начали совещаться 
и вместо того, чтобы добить армию Барака они по-
слали к нему переговорщика Кипчака, который в мо-
лодости дружил с Бараком. В итоге Барак согласился 
заключить мир.

Весною 667 года хиджры [1269 год] все эти царе-
вичи собрались на луговьях Таласа и Кенджека (совре-
менная Жамбыльская область Казахстана) и после не-
дели празднований, на восьмой день, держали совет.

В итоге они установили границы и разделили зем-
ли, лежащие между Амударьей и Сырдарьей, две тре-
ти остались Бараку, а одну треть оставили во владении 
Хайду и Менгу-Тимура. Также они договорились не 
предъявлять своим поданным несправедливые требо-
вания и защищать их от произвола военных.

Хайду, Беркечар (дядя и представитель Менгу-Ти-
мура) и Барак поклялись на золоте (старинный обычай 
дачи клятвы) и договорились о делимитации границ. 
После этого они разошлись, и каждый отправился в 
свое государство.

 С этого периода Менгу-Тимур принял титул хан (им-
ператор) и начал печатать свою монету, что в средневе-
ковье считалось признаком независимого государства. 
Также поступил Хайду и Барак. Данный курултай поста-
вил юридическую точку в процессе распада Монголь-
ской империи. На карте мира официально появились 
следующие государства:

1. улус Толуя (позже династия Юань) на территории 
Китая и Монголии.

2. улус Угедея, на территории современного Синц-
зян-Уйгурского автономного округа, Джунгарии, Алтая 
и Западной Монголии.

3. улус Чагатая, на территории Средней Азии.
4. улус Хулагу (Ильханат), на территории Малой 

Азии, Ирана, Ирака и Азербайджана.
5. улус Джучи, на территории от Алтая и р. Иртыш до 

Венгрии и р. Дунай.
В Таласском курултае 1269 года участвовали пред-

ставители улусов Джучи, Чагатая и Угедея. Величай-
шая империя средневековья пала в результате ди-
пломатических договоренностей трех политических 
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год, когда улус Джучи приобрел все атрибуты госу-
дарственности средневековья: начал печатать свою 
валюту, а правитель принял титул хан.
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